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ugejatele.

luga kdigelähemas ühenduses on tead—-
mine. Terwe kultura edenemine põh—-
jeneb teadmise peal, ja mida laie-

male wiimane kantakse, seda kör-

gemale toõuseb kultura elu. Tead—-

mine peab aga igaühele kättesaa—-
daw olema, ta peab enam ehk wähem
ühetaoliselt terwe rahwa üle laiali

lagunema, ja sel teel seda kuristikku

täis täitma, mis haritud inimest

looduse inimesest lahutab. See mote on juba ammu

Hhtu-Europas tähelepanemist leidnud, ja selle tagajärg.
on, et seal mitmel wiisil selle kasuks tösd püitakse
teha, et ka alam rahwas teadmise osaliseks wdoiks

saada. Inglismaal ja Saksamaal awaldab see püid—-
mine ennast iseäranis selgelt selles, et rahwa jaoks oda—-

waid teadusliku sisuga raamatuid wälja antakse. Käesole-

wal raamatukesel, mis wenekeelest ümber pandud, on

sihiks sedasama ka meie juures teha, kus teadusliku

hariduse puudus weel walusamalt ennast tunda annab, kui

Ohtu-Europas. Täidab ta oma ülesannet osaltki, siis on

ka samm edasi.
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Sissejuhatus.

gaühel on teada, et inimesed
mitte alati nönda ei ole elanud,
nagu nad praegu elawad.

Kudas nende elu waremalt

oli, kudas nad tööd tegiwad
ja oma tööwilja tarwitasi-
wad, selle üle annawad

meile paljud raamatud sele—-
tust, mida öpetatud mehed
kirja on pannud.

Nendest raamatutest
saame teada, et kord aeg olemas oli, kus inimes—-
tel peale wibu, kepi ja tiwinoa ühtegi soöõjariista ei olnud.

Teadagi, siis ei wöinud pölluharimisest ja ühe koha peale
kindlasti elama asumisest juttugi olla. Inimesed pidi—-
wad alatasa ühest kohast teise rändama ja enesele jahisaa-
gist ja kalapüigist elülespidamist otsima. Et üksikutel
inimestel mitte wöimalik ei olnud sojariistadega, nagu
wibu ja kepp, suuremaid loomi kinni püida ja ennast
kiskjate metselajate wastu kaitsta, siis oliwad nad sun—-
nitud igalpool ühte heitma, üheskoos tööd tegema, enesele
seltsis ülespidamist muretsema ja ühist saaki üksteise wahel
jaotama.

Aja jooksul teritas inimene ikka enam ja enam oma

waimu, parandas ja täiendas oma töö-ja soöjariistu, õp-
pis loodust voõhjalikumalt tundma ja tema warandusi tar-

witama ja sai selleläbi tugewamaks ja elujoudsamaks.
Ta hakkas karja kaswatama ja jöudis wiimaks niikau-

gele, et ta ühe koha peale kindlasti elama asus ja wilja—-
kaswatamisele aluse pani. Sel ajal wöis ta juba enam

ehk wähem iseseiswalt oma tarwitusi täita, ega pruuki—
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nud selle juures mitte woöerast abi oma ülespidamise mu

retsemiseks. Töõsi, ka nüid jäi ikka weel tarwitus maksma —

ennast wägewate waenlaste wastu ühendada, kui wii—-

maste poolt pealetungimist karta oli. Ühiskonna sisemine
elu aga kujunes seda laadi, et igaüks ise koik enesele
walmistas, mis tal tarwis läks, ja et igaühel selle juu—-
res oma tööwilja kohta omanduse ja tarwitamise digus
oli. Peab aga tähendama, et sel ajal inimene alles weel

wäga madalal edenemise astmel seisis; ta ei mdistnud
looduse warandusi küllalt hästi tarwitada, tal ei olnud

häid tööriistu ja ta elas wäga waest elu.—

Sajad, wöib olla, tuhanded aastad weeresiwad aja
meresse. Inimene sai weel paremini loodusega tutta—-

waks, öppis aegapidi palju uusi asju tundma, täiendas

wanu tööriistu ja walmistas palju uusi juurde, öppis
wee- ja tuulejöudu ning tuld tarwitama. Möistagi, et

ühes sellega ka tema warandusline seisukord paranes.
Aga ühes uute teadmiste omandamisega tuliwad inimeste

tööriistades ja toimetustes, mis enne ühte laadi oliwad,

mitmesugused muudatused ja iseäraldused nähtawale.
Wiimase asjaloo töttu ei olnud ühel ja sellelsamal ini—-

mesel enam wöimalik ühesuguse osawusega koöiki tööriistu

tarwitada ja köiki töösid teha, näit., häid saapaid wal—-
mistada, majasid ehitada ja ühenisti ka poldu harida.

Just wastuoksa, elu näitas, et inimene ühte teatawat

tööd tehes palju suuremat osawust ja kärmust omandada

wöib, kui siis, kui ta mitut tööd ühekorraga teeb. Selle

töõttu sai tööjaotus inimeste keskel elusse kutsutud: ühed

hakkasiwad pöldu harima, iga muud tööd koörwale hei—-
tes: teised walisiwad enesele potisepa ameti wälja, kol—-

mandad löiwad puuseppadeks jne.
Arusaadaw on, et pollumehed rohkem wilja oma

poöllult saama hakkasiwad, kui nad ise ära tarwitada

joudsiwad. Ülejäänud osa andsiwad nad kingsepale saa—
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baste, rätsepale riiete, puusepale maja ehitamiseeestkäest
ära jne. Nii ei olnud siis kingsepal, rätsepal ega puu—-

sepal tarwis ise põldu harimahakata, sest et nad tarwi—-

liku wilja oma töö eest teiste käest saiwad. Sellest oli

igaühel suur kasu. Pöllumees, kes juba harjunud oli

adraga ümberkäima, oleks nädalat paar ehk weel enamgi
paari saabaste walmistamiseks ära kulutanud, kuna king—-

sepp sellesama säpapaari ühe päewaga walmis wdois

teha. Pöllumees andis talle saabaste wastu nöndapalju
wilja, kui tal teda korda läks selle aja sees saada, mille

jooksul kingsepp oma saapapaari walmis sai.
Nii oli tal wöitu palju, terwelt 183 päewa.
Aga ka sel ajal weel tarwitasiwad inimesed suurema

jao oma töö produktidest ise ära ja ainult üks weikene

osa sai teiste asjade wastu ümber wahetatud.
Teada on aga, et paljaste kätega mitte suurt wöi—-

malik ei ole korda saata, ja kui mitte teisi tarbeasjade
walmistamise wiisisid olemas ei oleks olnud, oleks ini-

mene igawesti häda ja wiletsusega pidanud wöitlema.

Tööjaotus tegi wöimalikuks masinaid tarwita—-

misele wötta. Peab aga meeles pidama, et individual—-

omandus mitte niisugusel täiel kujul maksmas ei olnud,

nagu meie ajal; isiklist omandust kitsendas Stamm, gens,
poxv, klan, Zadruga jne. Eraomandus ilmus köoige—-
pealt liikuwate asjade juures. Wiimased andsiwad ini—-

mesele wöimalust lühikese aja sees ja wördlemisi weikese
joöukuluga palju paremini neid asju walmistada, mis
enne, kätetöö juures, paliu waewa nöudsiwad ja mis

isegi oma wastupidamise ja ilu poolest palju harilikkudest
wabriku kaupadest taga seisiwad: küla sepp peab halwa
hobuseraua walmistamise juures mitu tundi sepikojas
higistama, kuna üks wabriku tööline Amerikas masina
adil ühe minuti sees mitu sada tublit ja ilusat hobuse—-
rauda walmis teeb. Kangur peab, käsitsi kangast kududes,
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mitu tundi ennast waewama, et möni arssin riiet nähta—-
wale tuua, kuna masina abil tunnis 100 arssinat riiet

wöimalik on walmis kududa.

Nönda on ka igas teises asjas masin inimese ase—-
mele astunud ja annab wiimasele wöimalust wähema
joukulu juures palju rohkem tarbeasju walmistada, kui

enne. Sellega laseb ennast ka järgmine nähtus ära sele—-
tada. Peeti sada aastat tagasi korralikku ülikonda, head
korterit ja üleüldse lahedamaid elutingimisi uhkuse asja—-
deks, mis ainult weikesele salgale rikastele kättesaadawad
oliwad, sest et käsitsi mitte palju kaupa woöimalik walmis-

tada ei olnud, — siis wöib nüid masin nii rohkel arwul

produktisid turu tarwis luua, et neid koikide inimeste jaoks
jatkub.

Teadusemehed on wälja arwanud, et kui inimesed
ainult 5 tundi päewas tööd teekfiwad, siis nad praeguste
tööriistade ja teiste produtseerimise abinoude juures (suu—-
red masinad, wabrikud jne.) ja mönede puuduste koörwale

saatmise järele julgesti koöiki oma tarwitusi täita wöiksi—-
wad. Täiendataks aga masinaid weel enam ja wöetaks
nad igas tööwallas tarwitamisele, sits oleks ka kolmest
töötunnist küll!

Kui palju aega jäks siis inimesele hariduse muret—-

semiseks, loöbustamiseks ja puhkamiseks üle!

Sellest, mis öeldud, on näha, kui wäga masin
inimeste heaks käekäiguks kaasa aitab, kui suurel möedul

ta tööd wähendab ja kergendab ja kui palju ta inimeste

elu tulewikus armsamaks ja kergemaks woõib muuta.

Sellega ei ole aga weel köik masina möju inimeste

wahekorra ja seltskonna olude kohta ära öeldud.

Endistel aegadel walmistas iga ühiskond, iga küla
ja isegi iga talu koik ise, mis ta elu ülespidamiseks tar—-

wis läks. Iga poöllumees jahwatas oma wiljast jahu ja
küpsetas leiba, kudus oma linadest ja willadest riiet, mida
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ta naine ülikonnaks ömbles, löpeks, raius ja wedas ise
metsast palkisid, milledest ta ise omale tarwilikud hooned
üles ehitas. Selle tottu oli iga niisugune perekond üm—-

berolewast ilmast täiesti lähutatüd ja elas oma iseelu.
Kui ühel heal päewal terwe ilm tema ümber hukka oleks
läinud, ei oleks ta, üksi olles, süski mitte puudust kanna-
tanud, waid oleks niisama edasi elanud, kui ennegi.

Heidame pilku moöne suure wabriku peale. Siin on

köik töölised nii wäga üksteise külge seotud, et kui, näi—-

tuseks, möni masinamäärija häkitselt haigeks jääks ja kedagi
tema asemele ei leitaks, siis wabrik seisma jäks ja koik

töölised ühe inimese pärast ajutiselt töölt lahkuma peaksiwad.
Ehk wördlemekäsitööd wabrikutööga.
Iga käsitööline, kes miski asja walmis oli teinud,

wois öelda, et terwe asi tema enese tööwili on. Kuna

sellewastu praegune wabriku tööline terwe oma eluaeg
üühe asja köõigeweiksemat osa walmistab.

Paneme, näituseks, nööpnöelade walmistamist tähele,
mida Adam Smith juba saja aasta eest kirjeldas. „Töö
nööpnöelade walmistamise juures,“ räägib ta, „langeb 18

üksikusse osasse. liks tööline wenitab traati, teine tasan-
dab, kolmaspoleerib teda, neljas loikab ta tükkideks, wiies

walmistab nöelte otsasid, millede külge pea peab kinni—-

tatud saama, kuues, seitsmes ja kaheksas on pea kallal

ametis; üksik tööline kinnitab päid nöelte otsa, nöoelte

haljastamine on isetöölise käes, ja löpeks, weel üks töö—-

line paneb nöelad paberi sisse. Ma nägin ühte weikest
wabrikut, kus ainult kümme töölist köigehalwemate töö—-

riistadega igapäew 48.000 nööpnöela walmistasiwad, s.o.
4800 noela igaüks. Kui igaüks nendest töölistest iseseiswalt,
ilma teiste abita ja ilma et ta asjaga harjunud oleks,
tööd oleks teinud, siis ei oleks ta wistist 20 nööpnöelagi
walmistada suutnud, wöib isegi olla mitte ühtegi.

Prantsuse majanduseteadlane IJ. B. Sei (Jean Bap—
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tiste Say) toob meile teise, weel huwitawama näituse
tööjaotamise kohta. Asipuutub nimelt mängu-kaartide wal-
mistamisesse. Ta räägib, et iga kaarti walmistamine
algusest löpuni 70 isesugust toimetust nöuab. Uhed töö—-
lised walmistawad paberit kaartide tarwis, teised — wärwi,
kolmandate töö seisab selles, et nad kolm paberilehte,
milledestkaart sünnib, kokku kleebiwad ja pressi alla pane—-
wad. ühed kaunistawad kaartide selgasid, teised trükiwad
wigurist musta wärwiga kaartide peale, kolmandad on

wiimaste ilustamise kallal ametis, neljandad kuiwatawad
neid kaartisid, mis juba walmis on saanud. Kaartide
lahtilöikamine on isetööliste käes; kaartide mängudesse
jaotamine on niisama ütksikute tööliste kätte antud jne.
Niisuguse tööjaotuse tähtsus on ülisuur. Meie nägime
kaartide walmistamise wabrikut, kus 30 töölist tööd tegi—-
wad, kes ühtekokku 15.500 kaarti päewas walmis saiwad,
s. o. üle 500 kaarti igaüks.

Kui iga tööline ise köik 70 toimetustkorda oleks pida-
nud saatma, siis oleks ta pidanud palju aastaid neid

töösid öppima, ja asi oleks wiimaks sellega löppenud, et

ta, wistist, kahte kaartigi päewas walmis ei oleks saanud.
Sellest ajast on aga palju aastaid mööda läinud,

kui Smith ja Sei elasiwad. Juba ka siis täitis tööline

ainult ühte weikest osa sellest tegewusest, mida nööpnöela
ja kaarti walmistamine nöudis. Nüid on töölise töö weel

palju lihtsamaks läinud, kui ta siis oli. ks masin töm—-

bab traati sirgeks, teine loöikab ta tükkideks, kolmas teritab

traadi otsasid jne. Inimene paneb ainult materjali ma—-

sina alla ja koristab katki löõigatud traadi tükkisid ära.

Siin tarwitab masin masinat, kuna inimene igaühe masina
juures ühte ja sedasama ühetoonilist tööd teeb. Ta on

aga selle juures weel enam masina külge seotud, sest et

ta ennast tema liigutuste alla peab heitma; ta peab oma

käsa üles toöstma ja alla laskma, peab masina ligi astu—-



11

ma ja temast jälle eemale taganema, selle järele, kudas

masina liigutused ja rataste käik on. Suures wabrikus

on koik töölised, nii öelda, masina lisawärgiks ja igaüks
nendest on tarwilik liige masina juures. ;

Aga nii tööline nööpnoöela wabrikus, Smithi ajal,
kui ka tööline praeguses wabrikus, kus masinad tarwita—-

misel on, ei wöi, nööpnöela ehk kaarti peale waadates,

ütelda, missugune osa tema ja missugune tema seltsimeeste
walmistatud on. Seda raskem weel on tal möne suure
masina juures oma tööd ära tunda, mille walmistamise
kallal ta ühes sadade seltsimeestega waewa nägi ja mille
juures kümneid masinaid tarwitati.

Kas wöib üksik tööline nöuda, et see tuhandete töö—-

liste ühine töö produkt ainultjaüksi tema omandus oleks?

Tarbeasjade walmistamine masinate abil wabrikutes
toob enesega seda kaasa, et mitte ainult ühe wabriku

töölised üksteisega ühenduses ei seisa. Iga wabrik on

teiste külge seotud, nende külge, millede käest ta

kas toorest materjali ja masinaid saab, ehk milledele ta

oma produktisid annab. Sellest ei ole aga weel küll. Isegi
iga üksik rahwas on teiste külge seotud. Ta annab teis-
tele rahwastele oma töö produktisid ja saab nende käest
uusi wastu. Ja, wöib öelda, terwe haritud inimesesugu
sulab produktide walmistamises üheks koguks kokku, mille
liikmetelks üksikud rahwad on, kes köik üksteisega lähemasse
ühendusesse astuma on sunnitud olnud.

See ühine side rahwaste wahel läheb iga päewaga
kindlamaks. Endistel aegadel, kus läbikäimine riikide wa—-

hel halwade teede ja mitmesuguste hädaohtude töttu
wäga suuri raskusi sünnitas, oli koöikide püidmine selle
peale juhitud, et iga riik, isegi iga maakoht ise koöik wal—-

mistaks, mis ta elanikkudele tarwis läks. Nüid aga wal—-

mistatakse igas riigis ainult neid asju, millede sünnita—
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miseks kohalikud olud köigeparemaid tingimisi pakuwad;
muud asjad tuuakse teistest riikidest.

—

Sellest lühikesest inimesesoo edenemise ajaloo üle—-

waatest näeme, kudas terwe inimese elu uute pro—-

dutserimisewiiside ülesleidmisega ja tarwitamisele wötmisega
alalisi muudatusi kannatas. Seni ajani, kui maal ainult
pöllumehed aset wötawad, kui raudteesid weel tarwis ei

ole, teadused puuduwad, kui iga ühiskond ümberolewast
ilmast täiesti lahutatud seisab ja om a pruukide ja korra

järele elab, — seni ajani woöib weel iga asja walmistaja
asja toõesti omaks nimetada. Ilmuwad aga suured wab—-

rikud — ühes nendega peawad ka raudteed kaupade we—-

damiseks elusse astuma, — hakkawad inimesed ühest kohast
teise rändama, üksik tööline ei woöi oma töö produktisid
enam omaks nimetada ja terwe maailm muutub nagu

üheks töökojaks ümber.

Teadusemehed töendawad, et isegi perekonna, oman—-

duse ja walitsuse wormid uute tööriistade ja tööwiiside
möoöiul ennast muudawad. Meie teame juba, et inimeste

juures, kes weikeste käsitelgedega kangast kuduwad, teist-
sugused olud ja teine elukord walitsema peab, kui nende

juures, kes suurtes wabrikutes ja suurte masinatega tööd

teewad.

Inimeste töö toob alati möne asja nähtawale: laua,
riide jne. Neid asju müiakse. Wäga loomulik on küsida,
mikspärast neid asju just niisuguse hinna eest müiakse,
aga mitte teise hinna eest. Edasi, nagu teada, on ainult

üks osa inimestest wiljakaswatamises tegewad. Jällegi
kerkib küsimine keele peale: kudas woöiwad teised inimesed
wilja tarwitada, kui nad teda ise ei kaswata? Teisest
küljest, et lauda walmistada, läheb puud ja tööriistu

tarwis. Kudas saadakse see raha jälle tagasi, mis tööriis—-

tade ja puu peale wälja antud? Mikspärast wötab iga
inimene raha wastu ja püiab teda enesele saada?
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Nende ja teiste küsimuste peale wastab majan—-
duse teadu!s. Ta uurib neid seltskondlifi
walheolusid,mis inimeste majanduslisest
tegewusest, s. o. püüidmisest oma mitme“
sugustele tarwittustele materialilist täit—-

mist muretseda, wälja kaswawsad, ja öpe—-
tab meid neid seadusi tundma, mis tarbe—-

asjade walmistamist, wahetamist ja ära—-

jaotamist juhiwad. Nagu köik maailmas, nii muu—-

tuwad aja jooksul ka need waheolud ja seadused uute td-
riistade ja tööwiiside möjul.



I.

Töö ja tema javtus.

Ainult wähedes maades, nagu, näit., wiljarikastes

India orgudes, annab loodus inimesele koõik poolmuidu,
mis talle ta elu ülespidamiseks tarwis läheb. Leiwa—-

puud, datlipalmipuud jne. kaswawad siin rohkel arwul
ja annawad suurt saaki, ilma et inimene ise selle juures

palju waewa pruugiks näha. Siis weel, soe kliimaa teeb

elaniklkudele wöimalikuks ilma ihukatteta läbi saada, kuna

lopsakad ja paksud puude lehed inimest wihma eest kait—-

sewad. ;
Igas teises maanurgas on inimene sunnitud palju

waewa nägema ja suurt hoolt kandma, et oma ülespida—-

mise muresid kustutada. Seda wdoib ainult oma töö läbi

korda saata.
Paneme aga inimeste seltskonda lähemalt tähele.

Ehk temas küll köik töö läbi saadakse, walitseb siiski suur

wahe üksikute tööwiiside wahel, mida inimesed korda saa—-
dawad. Meie näeme kooliöpetajat, kelle töö nooresoo

harimises seisab; näeme tohtrisid, kes haigetele
arsti-abi pakuwad; kohtunikka, kes selle kasuks tööd tee—-

wad, et seadusline kord alles seisaks jne.
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Palju inimesi on niisuguste tööde kallal ametis,
nagu kanalide kaewamine, kiwiteede, raudteede ehitamine
jne.; need tööd, ülikasulikud igaühele, nöuawad palju
higi nende käest, kes neid korda saadawad.

Aga siiski, köikidest ülesloetud töödest wötab wördle—-

misi wähe inimesi osa. Suurem hulk töötab selle kallal,
et looduse rüpest toorest materjali kätte muretseda ja wii—-

mast tarbekohaselt ümber luuna. Nii muretsewad ja kogu—-
wad mäetöölised, pöllumehed, kalapüidjad ja jahipidajad
looduse käest toorest materjali, kuna teised töölised wab—-
riklutes ja töökodades, weskites ja pagari ärides seda too-

rest materjali ümber muudawad ja seltskonnale juba wal-

mid produktid tarwitada annawad. Neid ümbertööta—-
mata ja ümbertöötatud produktisid wöi asju nimetatakse,
kui nad müigi tarwis on määratud, kaubaks. Nii

siis, kauba all tuleb niisugusid asju mdoista, mis mitte

oma tarwituseks ei ole walmistatud, waid turu jaoks,
teiste inimeste jaoks.

ülewel ettetoodud arutused annawad meile woima—-

lust köiki tööinimesi kahte liiki jaotada, nende ametite
järele.

Inimesi, kes toorest materjali looduse rüpest nähta—-
wale toowad ja teda tarbekohaselt ümber muudawad,
nimetame meiekauba sünnitajateks töölis—-
teks. Nende hulka langewad: poöllumehed, mäetöölised,
kalapüidjad, jahipidajad, käsitöölised ja wabrikutöölised.
Köiki teisi, kes miskit kasulikku tööd teewad, nimetame

abi pakkujateks töölisteks. See liik töölisi
muretseb kaupasid ühest kohast teise, täidab arstide,

tehnikeride, kooliöpetajate, teadusemeeste kohusid jne. Et

teise liigi töölised ise kaupasid ei walmista, siis peawad
nad, et elada, ühe osa produktisid nende tööliste käest
saama, kes neid walmistawad, selle abi eest, mida nad

wiimastele pakuwad. Iseenesest moista, et see ainult siis
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wöimalik on, kui kauba sünnitajate tööliste töö sedawörd
sigitaw on, s. o. niipalju kasulikka asju ilmale toob, et

wiimaste hulk suuremaks kaswab kui neid töölistele enes—-
tele tarwis läheb. Ainult selle asjaolu töttuswöiwad nad
ühe osa oma'töö!produktidest sellele teisele!liigile anda, kes

seltskonnale mitte kaupasid ei paku, waid oma isiklikku abi.



I. :

Toredus.

Harilikult peetakse seda arwamist ümberlükkamata
töeks, et rikaste inimeste toreduse tagaajamine töörahwale
teenistuse hallikaks ja suureks heateoks on. Kinnitatakse,
et kui rikkad mitte oma tütreid ja naisi siidis ja samme—-
tis ei laseks käia, kui nende elukorterid mitte toredate
waipadega, ilusate tapetidega, nikerdatud mööblitega ja
tuhandate teiste iluasjadega kaunistatud ei oleksiwad, siis
hulk töölisi, kes neid asju walmistawad, ilma tööta jääk—-
siwad ja sellega oma leiwapalukese kaotaksiwad.

Sellepärast usuwad paljud, et rikaste toredus wae—-

sid toidab. Praeguste olude juures leiab see waade, kah—-
juks, wäga sagedasti kinnitamist. Jääme tema juurde
lähemalt peatama.

Praeguste majandusliste tingimiste juures saab
igaüks oma töö eest rahatasu, mida ta omakord teistele

käest ära annab, poodides ja magasinides mitmesugusid
asju ostes, mis talle enesele ja ta perekonnale tarwis

lähewad.
;

;
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Köik kaubad, mida meie turul, ladukohtades, maga—-

sinides ja poodides eest leiame ja mis müigi tarwis on

määratud, on tööliste töö wili. Köik kaubad ühtekokku
wöoetud, sünnitawad köikide seltskonna liikmete üleüldise
töö produkti. Kujutame nüid enesele ette, et iga selts—-
konna liige oma töö produkti nendesse ladudesse annab

ja selle wastu möne osa üleüldisest produktist wötab, niisuguse
osa, mille wäärtus nii suur on, kui ühe tööpäewa rahapalk.

Siis tuleks ilmsiks, et töölised, kes toreduse asju
walmistawad, oma töö produktidest peaaegu midagi tagasi
ei saa, waid ainult neid produktisid tarwitawad, mis üle—-

üldist taganöudmist leiawad, nii rikaste kui waesete poolt.
Köik harilikud produktid, ilma milledeta inimesed läbi

ei saa, näituseks: toidumaterjal, riie, korter, toa- jaköö—-
ginöud sünnitaksiwad kaubaladudes isejaoskonna. Sellest
jaoskonnast saaksiwad tarbeasju nii asjade walmistajad,
kui ka need, kes oma abi seltskonnale pakuwad ja keda

meie ülewel teise liigi all tundma oöppisime. See jaoskond
oleks ainult nende tööliste töö produktidega täidetud, kes

niisugusid asju walmistawad, mis üleüldist tarwitmist
leiawad. See näitab, et nende töö nii sigitaw on, et asju
mitte üksi neile enestele ei jatku, waid niisama ka nen—-

dele töölistele, kes oma abi seltskonnale pakuwad (toht—-
rid, kooliõpetajad jne.).

Toreduse asjad sünnitaksiwad teise jaoskonna maga-

sinides. Ehk wiimane küll köikide tööliste töödega täide-

tud oleks, kes toreduse asju walmistawad, tarwitaksiwad
siiski neid asju ainult rikkad. Ühenisti ei saaksiwad wii—-

mased ka ilma esimese jaoskonnata läbi, waid wötaksi—-
wad sealt neid asju, mis üleüldist tarwitamist leiawad,

nagu liha, leiba jne.
Kujutame nüid enesele ette, et toreduse asjade ost—-

mine ja sellega ka nende walmistamine ajutiselt seisma
jääks. Siis peaksiwad köik töölised, kes neid asju wal—-
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mistasiwad, näljast tagakihutatud, niisuguste asjade wal-

mistamise juurde üle minema, mis üleüldist taganöud—-
mist leiawad. Oma töö produktid annaksiwad nad nüid

esimesesse jaoskonda ja suurendaksiwad oma tööga nende
asjade hulka, mida igaüks tarwitab. Nii wöiks siis iga
seltskonna liige palju enam tarwilikka asju saada, kui see
enne wöimalik oli.

Katsume seda moöne näitusega selgeks teha. Naiste-

rahwaste riided, saalide ilustamine, söögid ja joogid ühe
balli jaoks tuleks 100.000 rubla maksma. See teeks pea-

aegu 100.000 harilikku tööpäewa wälja. Umbes 330 ini—-
mest peaksiwad terwe aasta (300 päewa ümber) neid asju
walmistama, mis ühe oöhtuga ära häwitatakse. Kuna

selle wastu suurem jagu töölisi, kes nende toreduse asjade
walmistamise kallal ametis on, suures puuduses elab ja
ennast närudega katab.

Kangrul, kes köigeparemat puuwilla riiet walmistab,
ei ole sagedasti lastele särki selga anda, pitside walmis-
taja, kes oma silnanägemist köigepeenemate pitside kallal

rikub, sureb aeglast surma, sest et ta alati nälgima peab.
Töölistel, kes siidi ja sammetit walmistawad, puudub
soe riie, et ennast talwel külma wastu kaitsta. Rätsepad
ja oõmblejad, lilledewalmistajad ja müijad naisterahwad
magasinides elawad peaaegu nälja elu. Aga selle juures
peawad need inimesed ennast rikaste pillamise üle

roõemustama, sest kui seda pillamist ei oleks, jääksiwad
nad ilma leiwata; kui aga need 330 inimest aasta läbi

liht sitsi riiet ja muid tarwilikkla asju walmistaksiwad,
oleks neil woöimalik oma töö läbi enesele korralikka riideid

muretseda, ja mitte üksi omale, ei, neid asju sünnitaksiwad
nad niipalju, et kahewoörra inimesi korralikka riideid kanda
wöiksiwad.

Toome teise näituse.
Rikas mees ehitab omale maja, mis koõige sissesea—

2*
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dega, ütleme, 300.000 rubla maksab. 1000 töölist pea—-
wad siin aasta läbi maja kallal waewa nägema, mis

ainult ühe perekonna jaoks märatud on. Kui palju
harilikka, aga terwisekohaseid ja ruumikaid majasid wöik—-

siwad needsamad töölised aasta jooksul walmis teha!
Meie peame tunnistama, et toreduse moistet wäga

raske ehk peaaegu wöimata on kindlasti ära määrata.

Asjad, mida 50 aasta eest toreduseks loeti, on nüid, kus

nende walmistamine täiendatud ja kergendatud on, üle—-

üldist tarwitamist woöitnud. Wöoib kindlasti öelda, et

suurewiisilise walmistamise läbi ikka enam toreduse

asju laialist ja igapäewast tarwitamist leiab. Toorele

metsinimesele paistab ehk seebi tarwitamine uhkuse as—-

jaks olema. Weel praegu peab suurem hulk töölisi, kah—-
juks, ajalehtede ja raamatute lugemist tühjaks ajawiiteks.
Meie aga jääme oma arwamisele toreduse kohta truuks

ja oleme selles kindlas usus, et ta ainult wähedele kasuks
on. Eks jäã ju ka seal, kus suurem hulk seebi ja ajalehe
järele tarwitust ei tunne, see nähtus makswaks, et seebi—-
walmistajad ja trükiladujad kui mitte täiesti, stis ometi

peaasjalikult wähemuse kasuks töötawad, ise selle juures
wähe oma töö produktisid tarwitades.

Nii näeme siis, et kui suur tööliste hulk mitte sun-
nitud ei oleks toreduse asju walm istama, nad oma jöudu
niisuguste asjade sünnitamise peale wöiksiwad kulutada,
mis üleüldist tarwitamist leiawad. Et aga praegusel ajal
inimeste töö masinate töttu wäga sigitawaks on saanud,
s. o. lühikese aja jooksul hulga kasulikka asju ilmale toob,

siis jatkuks wiimaseid köikide inimeste jaoks. Parem ja
lahedam elu saaks siis igaühele osaks, igaühel oleks wöi—-

malik omale teaduslist ja ilutundmist laiendawat hari—-
dust saada.

— —



I:

Kaupade wäärtus.

Praegusel ajal, kus igaüks oma tööjöudu müigile
wiib (ehk kui ta oma käe peal tööd teeb, siis oma töö

produkti) ja saadud raha eest seda osta woib, mis tal

tarwis läheb, kerkib ühtepuhku küsimine keele peale: Palju

maksab see ehk teine kaup ? Meie räägime ka uue leiduse,

söpruse, teate, abi, terwise ja elu wäärtusest. Meie tarwi—-
tame söna „wäärtus“ iga sammu peal ja peame enesele

sellepärast selgeks tegema, midasee söna tähendab.
Et köigest sellest aru saada, mida meie igapäew näe-

me, peab möottetark olema, ütles kord kuulus prantsuse

teadusemees Russo (I. 1. Rousseau.)
Toepoolest, koigeraskem vn sellest aru saada, mida

meie igapew näeme, sest et inimene niisuguste nähtus—-

tega ära harjub ja nende juurde sugugi peatama ei jäã.

Praeguse seltskonna warandus seisab määramata

hulgas kaupade tagawaras. Katsume nüid selle küsimise

peale wastust saada, mis asi määrab kauba wäärtuse ära.

Kui meil miski asi käes on, siis woöime teda

kahte wiisi tarwitada. Esimene tarwitamisewiis on harilik,
asjale omane; ta on siis olemas, kui meie asja

miskisuguse oma tarwituse täitmiseks pruugime. Teine
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tarwitamisewiis ei ole asja loomukohane ja temaga puu—-

tume siis kokku, kui meie asja wahetamiseks tarwi—-

tame, s. o. kui meie teda mitte ise ära ei tarwita, waid

möne teise asja wastu ümber wahetame. Toome näituse.
Saabast wöib otsekohe jalanöuks tarwitada, wöib aga ka

selleks tarwitada, et teda möne teise asja wastu ümber

wahetada. Esimene tee on loomulik, kuna teine seda
mitte ei ole. Meie tarwitame wiimase juures ka küll saa—-
bast, aga mitte selleks otstarbeks, milleks ta määratud

on: ta on kandmiseks walmistatud, meie aga wahe—-
tame ta teise asja wastu ümber. —

Nii on meil siis siin kahesuguse asjade wäärtusega
tegemist, nimelt asjade wäärtusega nende tarwitamise
juures (tarwitamise wäärtus) ja asjade wäär—-

tusega nende wahetamise juures (wahetamise wäär—-

tus). Nagu meie eespool nägema saame, tuleb tarwita-

mise wäärtuse all seda asjade omadust möista, et nad
kasulikud on, s. o. inimeste tarwitusi täidawad, kuna

wahetamise wäärtuse juures asjadelt niisugust omadust
nöutakse, et nad teiste asjade wastu ümberwahetamisels
kölbaksiwad. Selle kahesuguse asjade wäärtuse peale näi—-

tas juba greeka möttetark Aristoteles 2200 aasta eest.
Sel ajal aga walmistati suurem jagu asju oma tarwi—-

tamiseks ja ainult üks weike osa läks müigile. Meie

ajal walmistawad koöik asju turu jaoks ja see on kapi—-
talistlise tarbe-asjade walmistamise tunde—-

märk.

Iga asi, mis selle otstarbega on walmistatud, et

teda teiste asjade wastu ümber wahetada, peab kellegile
tarwis olema, peab moönda tarwitust täita wöima. Keegi
ei hakka ometi niisugust asja wastu wötma, mida talle

üleüldse tarwis ei lähe; sellepärast peab siis igal kaubal
tarwitamise wäärtus olema. Ainult kasulik asi wöib kau—-

baks saada. ;
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Aga mitte köik asjad, milledel tarwitamise wäärtus

on, ei woõi kaubaks olla. Walgus, öhk, wesi jöes leiawad

inimeste poolt tarwitamist, aga nad ei ole mitte kaup.
Walgust, öhku, wett on niipalju olemas, et igaüks neid

ilma waewata tarwitada woöib. Kogume aga wett

moöne anuma sisse ja weame ta linna, s.t. kulutame meie

sel wiisil tema wedamise peale oma jagu tööd ja waewa,

siis hindame meie seda wett juba teisel wiisil, sest et talle

peale loomuliku tarwitamise wäärtuse töö läbi weel

teine wäärtus juurde on tulnud, nimelt wahetamise
wäärtus, ja ta kaubaks on saanud.

Et oma sönu näituse waral selgeks teha, on koige—-
kohasem, kui meie dige lihtsa juhtumise wötame. Meie
kujutame enesele ette, et raha üleüldse mitte olemas ei

ole ja müimine sel teel sünnib, et kaupa lihtsalt kauba
wastu wahetatakse.

Kangur on 20 arssinat riiet walmis kudunud, mida

ta ise ei tarwita, rätsepp on ülikonna riideid ömmelnud,
mida tal niisama enesel tarwis ei lähe. Selle eest aga
tarwitab kangur ülikonda riideid ja rätsepp riiet. Ja
nad astuwad üksteisega wahetusesse, kokku leppides, et

20 arssinat riiet niisama palju wäärt on, kui ülikond
riideid.

Kangur töötab endist wiisi edasi ja wahetab oma

riiet mitmesuguste teiste kaupade wastu ümber, ta ostab,

näit., 20 arssina riide eest laua, selle järele ostab ta nii—-

sama suure kangatüki eest 100 naela leiba, 40 möetu süsa
ja, löpuks, raamatu.

Iga wahetamise juures peab wahetatawate asjade
wäärtus üks ja seesama olema, nimelt 20 arssina riide

wäärtus on niisama suur, kui ülikonna riiete, laua, 100

naela leiwa, 40 möedu süte ja, lpuks, raamatu wäärtus,

igaüks üksikult wöetud. Nii saame siis järgmise rehnungi:
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20 arssinat riiet maksawad niisama palju, kui 1 ülikond riideid.

20
“ — 1 —

1 laud.
20

— - ;
„100 naela leiba.

20
2 2 2 2 2 „

40 möetu süsa.
20 x t 1

1— 11 1 1
1 raamat.

Köik ülesloetud töö produktid on kasulikud asjad,
mis mitmesuguste inimeste tarwituste täitmiseks lähewad.
Ja ehk küll nende otstarbe wäga mitmesugune on, nagu

see materjalgi, millest nad walmistatud, on nendel köiki—-

del siiski üks asit omane, nimelt see, et nad koöik inimese
sigitawa töö wili on, ja et nad köik oma materjali loo—-

duse käest on saanud.

Et asju wäga mitmesugusid on, see teebgi nende

wahetamist woöimalikuks, sest keegi ei hakkaks ülikonda rii—-

deid riiete, riiet riide wastu wahetama jne.; ainult mitme—-

suguseid iseseiswaid töö produktisi wöib wahetada.
;

Waatame lähemalt kaupasid järele, siis joöuame
kindlusele, et riide sees kangru töö warjul on, kes

linad, mida pöllumees waewa nähes kaswatas, riidgks
ümber muutis; meie joöuame otsusele, et ülikonnas riietes

rätsepa jakangru töö peitub, niisama ka willad, mida

karjakaswataja oma waewa läbi nähtawale on toonud;
et laua sees puusepa ja puuraijuja töö, niisama ka puu

warjul seisab. Leiwa seest leiame meie pagari ja möldri

tööd ning rukkid, mida poöllumees kaswatanud. Süte

sees peitub söekaewaja töö; raamatus selle töö, kes ta

kirjutanud, aga ka paberiwabriku töölise, trükiladuja ja
raamatulöitja töö.

Köik ülesloetud töö awaldused lähewad üksteisest
märksa lahku: puusepal on oma töö, söekaewajal oma,

raamatukirjutajal jällegi oma, aga ühine nende juures
on see, et köik need toimetused inimeste jöukulu, inimeste

tööd tarwitawad. Mida kergem ja lihtsam töö on, seda
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wähem aega pruugib inimene, et teda enesele kätte öõppida;
midaraskem — seda enam.

Kui meie selle aja juurde tagasi astume, kus pollu—-
mees ise käsikiwidega wilja jahwatas ja oma jahust ise
leiba küpsetas, siis näeme, et linad kodus kedrati,

aga mitte wabrikus, et riided niisama kodus ömmeldi.

Nii oli siis sel ajal üks ja seesama inimene — pöllumees,
mölder ja leiwaküpsetaja. ks ja seesama inimene täitis

esiteks pllumehe, siis kangru ja, loõpuks, rätsepa kohusid.
Iseenesestki moöista, et seesama inimene palkisid metsas
raius ja ise omale tarwilikud hooned ehitas. Nii siis, ta

oli ühenisti puuraijuja, puusepp ja tisler. he soõnaga,
sel ajal toimetas üks ja seesama inimene wäga mitme—-

sugusid töösid, mis praegusel ajal sugugi üksteisega kokku
ei näi kölbawat. Sellest aga, et üks ja seesama inimene

niipalju mitmesugusid töösid korda wöissaata, on selgesti
näha, et köik need tööd muud midagi ei ole, kui ühe ja
sellesama inimese tööjöu tarwitamine.

Koikides ülesloetud kaupades, nimelt riides, lauas,

ülikonnas riietes on üks ja seesama inimese töö warjul.
Wahe üksikute kaupade wahel seisab ainult töö rohkuses,
mis nende peale ära on kulutatud. Et lauda walmis saada,
peab 20 korda rohkem tööd tegema, kui 1 arssina riide

walmistamiseks; niisama nöuab 20 arssina riide kudu—-

mine 20 korda rohkem tööd, kui ühe arssina kudumine jne.
Kui ma ütlen, et 20 arssinat riiet niisama palju maksawad,
kui laud, siis tähendab see, et laua walmistamine niisama
palju tööd nöuab, kui 20 arssina riide kudumine.“) Et

puusepa töö kangru tööst lahku läheb, see ei ole meile

*) Teada on, et üksteisega woörrelda ainult ühesugusid asju
wdimalik on. Kui meie aga niisugusid mitmelkesiseid asju körwu

seame, nagu riie ja raamatud, siis woime meie seda selles mõttes

teha, et meie ainult seda nende juures wördleme, mis neil köiklidel

ühine on, s. o. nende walmistamiseks ära tarwitatud inimese tööd.
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praegu tähtjas; meie teame, et nii ühe kui teise amet ühel—-
wiisil inimese tööd nöuab ja sel pöhjal wördleme

asju, mis selle töö läbi on sünnitatud.
Nii siis, wahetamise wäärtus, mis köikidele kaupa—-

dele omane on, pohjeneb selle töö peal, mis nende kau—-

pade walmistamiseks ära on kulutatud, ehk teiste söna—-
dega — wahetamise wäärtuse aluseks on tööß.

Igal kaubal on wahetamise wäärtus, wiimane ei ole

aga mitte iga kauba juures ühesuurune.Asi seisab nimelt

selles, et ühel kaubal suurem wahetamise wäärtus on,

teisel wähem. Et wahetamise wäärtuse aluseks töö on,

siis peab üksikutes kaupades, nende suurema ehk wähema
wäärtuse järele, ka enam ehk wähem tööd warjul seisma.

Millega wöime aga tööd möeta? Töö mdöedu—-

puuks woöime meie aega tarwitada, mis asja walmista-

miseks ära on kulutatud. Nii wöime ära määrata,
kui palju töötundisid kangru kanga sees ja kui palju neid
rätsepa ülikonna riiete sees olemas on. Selle peale waata-

mata ei ole kangru töö rätsepa töö sarnane; pöllumehe
tööd on kergem ära öppida kui kirjaniku ehk erimen
oma. Et kangruks ehk puusepaks saada, peab teatud aeg

seda ametit öppima. Sellepärast on siis iga töötunni

sees, mida kangur ehk puusepp mööda saadab, üks osa
sellest ajast warjul, mida ta oma ameti äraöppimiseks
ära kulutas. Tähendab, puusepa töötund on palju keeru-

lisem kui pöllutöölise oma, kelle amet wähem
öppimist nöuab. See wahe tuleb weel selgemalt nähta—-
wale, kui meie öpetatud mehe tööd tähele paneme. Wii—-
mane saatis palju aastaid mööda, et üleüldist haridust
kätte saada, selle järele pidi ta mitmed kuud spetsialasja
uurimiseks ohwerdama, et raamatut kirjutada, mille maha
kirjutamine ise wahest ehk ainult möne päewa nöuab.

Nende wähede tundide sees on aga köik need töötunnid

warjul, mis enne teadusliste uurimiste jaoks ära on
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kulutatud. Sellepärast on teadusemehe ühe töötunni wäär—-

tus, ütleme, niisama suur, kui kümne hariliku töötunni

wäärtus.

Meie peame edasi oma tähelpanemist töö peale juh—-
tima, midakwalifitseeritud ehk körgemaks tööks
nimetatakse. Ka peame selgust selle kohta saama, mille

poolest wiimane harilikust tööst lahku läheb. Töö, mida

iga terwe inimene ilma ettewalmistuseta korda wöib

saata, loetakse harilikuks tööks. Iga teist tööd, mis

pikemat ehk lühemat öppimist nöuab, nimetatakse körge—-
maks ehk kwalifitseeritud tööks. Asjadel, mis

körgema töö läbi teatawa aja jooksul sünnitatud, on suu—-
rem wahetamise wäärtus, kui nendel asjadel, mis selle—-
sama aja sees hariliku töö läbi nähtawale on toodud.

Näitus woib meile seda selgeks teha.
Kujutame enesele ette, et kellegile kohuseks on tehtud

moöni wäga keeruline asi walmistada, jaet tal pärast
paljude luhta läinud katsete, kolme aastase waewa järele,
ometi korda on läinud seda asja walmis saada. Niisugu—-
sel korral wöime julgusega kinnitada, et selle asja

sees kolme aasta waew seisab, ja et tal sellepärast kolme

aastase töö wäärtus on.

Kui sell lukusepa töökojas kolm aastat peab öppima,
et pärast lukku walmis teha oskaks, siis oleks tal, nähta—-
walt, öigus ütelda, et walmis tehtud luku sees tema

kolme aasta töõö seisab. Meie sell ei lepi aga ühe lukuga,
waid teeb neid suure hulga. Kujutame enesele ette, et
meie lukusepp, kolme aastase öppimise töõttu, oma osa—-
wuses niikaugele on jöudnud, et ta luku poole päewaga
walmis wöib teha. Niisugusel korral ei wöi mitte öelda,
et esimese luku sees, mida ta walmistanud, kolme aasta

waew seisab, mida ta oöppimise peale on ärakulutanud.

Järgmistes lukkudes aga ei ole peale tööaja, mida tal

ühe luku walmistamiseks tarwis läheb (pool päewa),
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midagi olemas. mberpöördud, iga luku sees, mida luku—-

sepp peale selle aja walmistab, mida ühe luku walmista—-

mine noöuab, on ka üks weikene osa sellest ajast peidus,
mida ta oma oöppimise peale ära on kulutanud. Kui suur
see osa on, on raske ära määrata, sest et teada ei ole,
kui palju lukkusid meie lukusepp oma elu ajal walmis

teeb; meie wöime ainult ütelda, ilma et meie midagi
kindlasti ära määrata wöiksime, et siin teataw osake tingi-
mata olema peab. Nii on luku sees, mille walmistamine,

näit., 6 tundi aega noõuab, weel üks weikene osa lisa aega

olemas, ütleme — 1 tund, mis kokku 7 tundi wälja teeb.

Sellepärast woöib lukusepp oma 6 töötunni sees palju enam

tööd korda saata, kui liht tööline sellesama 6 tunni sees,
kes mitte öppimiseks aega ei ole kulutanud.

Nii siis, iga tegewust wöib selle järele teistest ära

eraldada, kui palju temas seltskondliselt tarwilikku tööd

warjul seisab. Ja see harilik seltskondliselt tarwilik töö,
mis kauba walmistamiseks ära on kulutatud, sünnitabgi
produkti wahetamise wäärtuse.

ütleme nüid, et meie kangur 20 arssina riide- wal-

mistamise juures ennast wälja puhkab ja sellepärast oma

töö tarwis kaks korda niipalju aega kulutab kui harilikult.
Kui ta aga selle eest rätsepa käest kahte ülikonda riideid

nöudma hakkaks, siis saaks ta wastuseks: „Mul on üks

ta puhas, kui palju tundisid sa selle töö peale ära kulu—-

tasid; ma tean, et hariliku töö juures, kus töö seisma—-
jätmist ette ei tule, seda tööd nii ja nii paljude tundide

sees walmis wöib teha, ja sellepärast on sinu kahekümnel
riide arssinal ainult nii suur wäärtus, nagu oleksiwad
nad just selle aja sees walmis tehtud. Mul ei ole sellega
midagi tegemist, et sa oma laiskuse pärast kaks korda nii-

palju aega oma töö peale ära kulutasid.“
Toome siinsamas wastupidi näituse. Meie kangur

teeb kaks kolm korda kibedamalt tööd ja wöib sellepärast
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oma 20 arssinat riiet rutemalt ära kududa, kui harilikult,
ütleme, ta tarwitab 20 arssina riide kudumiseks ainult

kolm neljandikku endisest ajast. Küsida tuleb nüid, kas ei

ole selle 20 arssina riide sees mitte wähem tööd warjul,
kui harilik seltskondliselt tarwilik töö seda nöuab. Kas ei

pea meie kangur mitte oma riiet odawamalt ära müima,
kui ta seda harilikult on teinud ? Ei, ta peab järgmiselt
enesele asja ära seletama: „Tahan ma laiselda ja aeg—-

lasemalt tööd teha, siis ei pane ometi keegi seda tähele,
et ma selle riidetülklti walmistamisekls rohkem aega
ära kulutasin, kui tarwis, ümberpöördud, mulle üteldakse,
et niisuguse riidetüki walmistamine harilikult wähem

aega nöuab. Ma saan tasu ainult lühema aja eest,
nimelt selle tööaja eest, mis nimetatud riidetüki walmis—-

tamise juures seltskonnas üleüldiselt tarwitamisel on.

Nüid aga, kus mul hoolsa töö ja usinuse läbi korda on

läinud rohkem riiet walmislada, kui seda teised töölised
sellesama aja sees toime wöiwad saata, peab minu riide—-

tükki niisama hinnatama, kui harilikult, s. o. nii,
nagu oleks tema walmistamiseks harilik tööaeg ära kulu—-
nud. Tähendab, sellest hoolimata, et ma wähem aega
tööd tegin, maksetakse mulle niisama palju, kui harilikult.“
Meie kangrul on täiesti digus, sest asi ei seisa mitte selles,
kui palju aega iga üksik inimene teatawa kauba walmis-

tamiseks ära kulutab. Kauba wahetamise wäärtust ei mää—-

rata mitte selle aja läbi ära, mida üksik inimene
ära tarwitab, waid tema määrajaks on see aeg, mida iga
keskmine, harilik inimene keskmise usinuse ja keskmise osa-
wuse juures ära kulutab. Siin ei ole meil mitte erandi—-
tega, üksikute inimestega tegemist, waid koöikidega üleüldse,
ja sellepärast nimetatakse aega, mida teatawa kauba wal-

mistamine keskelt läbi nöuab, seltskonna töö—-

ajaks, mis kauba walmistamiseks tarwis läheb.
Peab weel tähelpanemist selle peale juhtima, et aega,
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mida laua, riide ülikonna ja iga teise kauba walmista—-
mine nöuab, mitte üksi selle läbi ära ei määrata,
kui hoolasjaosaw tööline oma töö juures on, waid ka

selle läbi — ja see on iseäranis tähtjas — kui täielikud

tööriistad, masinad jne. tal tarwitada on. Need tööriistad

aga kujunewad selle järele, missugune seltskonna üleüldine

seisukord on, ega ole nende määrajateks mitte üksiku ini—-
mese soowid ja tahtmised.

Talupoeg, kes käsisaega puud loikab, kulutab oma

töö juures palju rohkem aega, kui puusepp, kellel auru—-

saag tarwitada on, ja sellepärast näeb talupoeg laua

walmistamise juures palju rohkem waewa, kui puusepp.
Küla kangrul kulub kanga kudumiseks palju enam aega

ära, kui kangrul, kes oma töö juures ?masinat tarwitab.

Trükiladuja, kes käte waral töötab, kulutab palju rohkem

aega omatöö juures ära, kui see, kellel masin tarwitada

on. Nii siis, mida täielikumad need tööriistad on, millede

abil tööd tehtakse, seda suuremat wilja kannab töö, —

teiste sönadega, seda wähem tööd seisab iga walmista—-
tawa asja sees warjul. Seda tööaega, mida teatawa

kauba walmistamine nende tööriistade abil nöuab, mis

teatawal ajal seltskonnas koõige laiemal tarwitamisel on,

nimetatakse tarwilikuks seltskonna tööajaks.
Sellest silmapilgust peale, kui uued ja paremad tööriistad

üles leitakse ja seltskonnas üleüldiselt tarwitamisele wöe-

takse, ühe sönaga, kui seltskonnal woöimalik on tarbeasju

lühema aja sees walmistada, kui waremalt, —sellest
silmapilgust saadik ei woõi seda aega, mis enne ühe ehk
teise kauba walmistamiseks tarwis läks, mitte enam

tarwilikuks seltskonna tööajaks pidada.
Uute, täiendatud tööriistade juures on tarwilik selts—-
konna tööaeg selle ehk teise kauba walmistamiseks
juba teine.

ü—tleme nüid, et kudumise masina abil niipalju riiet
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tunnis woimalik on walmis saada, kui käsikangrul terwe

päewa jooksul. Niisugusel korral waadatakse wiimase peale,
kui laisa töölise peale, ja terwet tema higirikast tööpäewa
hinnatakse niisama korgelt, kui ühte töötundi masina
abil. Mispärast? Sellepärast, et terwes seltskonnas nii—-
sugused töötamise tingimised walitsewad, mis uute töö—-

riistade (masinad), keskmise usinuse ja keskmise osawuse
juures ainult ühte töötundi niisuguste toimetuste jaoks
nöuawad, millede kallal käsikangur terwe päewa mööda

saadab.
Et aga tööriistu, masinaid jne. ikka enam ja enam

täiendatakse, siis ei jä ka iga üksiku kauba waheta-
mise wäärtus mitte alati üheks ja sellekssamaks, waid ta

langeb, langeb sellepärast, et kauba wäärtuse määrajaks
tarwilik seltskonna tööaeg on, mis tema walmistamiseks
ära kulub; see tööaeg aga muutub masinate täienemisega
lühemaks. Sellepärast, ütleme weel kord, ei ole meil

siin mitte selle tööajaga tegemist, mida üks ehk teine töö—-

line töepoolest ära tarwitab, waid tarwiliku selts—-
konna tööajaga, s.o. selle tööajaga, mida kauba
walmistamine paremate tööriistade juures tingimata
noõuab. Nii woib siis öelda, et aeg, mida kauba walmis—-
tamine köige paremate tööriistade juures nöuab, just see
tarwilik seltskonna tosoaeg ongi, ja et ta

kauba wahetamise wäärtuse ära määrab. ;

On aga weel üks küsimus olemas, mille peale
tähelpanemist peame juhtima.

Iga kaupa tuleb asjaks pidada, mis meie tarwituste

täitmiseks ära kulub. Keegi ei tarwita niisugust asja,
mis wähematki kasu ei too, ja sellepärast ei wöi niisu—-
gune asi mitte kaubaks saada. Töö, mis niisuguse asja
walmistamiseks ära raisatakse, mis oma kasuta oleku

pärast mitte kaubaks ei wöi saada, on kasuta, tühine töö.

Niisugusel korral äraraisatud tööaega ei wöõi mitte tarwi—
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likuks seltskonna tööajaks lugeda, ja asjal, mille wal-

mistamiseks seda tööd tarwitatakse, ei ole wähematki wahe—-
tamise wäärtust.

Edasi peame tähendama, et peale niisuguste asjade,
milledel wähematki wahetamise wäärtust ei ole, sest et

neid keegi omale saada ja sellepärast ka wahetada ei taha,
asju olemas on, mis, ehk nad küll wäga kasulikud ja
tarwilikud on, kasutaks saawad ja keegi nende järele nöud—-

mist ei awalda, sest et neid tarwilik arw seltskonnas juba
olemas on. Laud, näit., on igapidi kasulik asi, ilma mil—-

leta seltskond kudagi läbi ei saa. Woib julgesti öelda, et

tuhandete perekondade soow on, et nende elukorterites

kolm, neli ehk wiis lauda rohkem oleks, kui neid praegu

on. Kujutame enesele aga ette, et puusepad niipalju lau—-
dasid walmistaksiwad, et neid iga perekonna kohta wiis—-

kümmend tükki enam tuleks, kui neid praegu on. Iga—-
ühele on selge, et ükski perekond nii rohket laudade arwu
kingituseks wastu ei woötaks — ostmisest ei wöi muidugi
juttugi olla! — sest keegi ei teaks, kuhu neid köiki panna.

Las' puusepad ütelda pealegi: „Meie oleme nende eqa
kallal koöigeparemate tööriistadega ja keskmise usinuse ja
osawusega tööd teinud, ja nöuame sellepärast, et selts—-
kond neid meilt tösise wahetamise wäärtuse järele ära

ostaks.“ Mida peame meie puuseppadele wastama?

Meie wastaksime järgmist: „Kui teie iga perekonna jaoks
kaks ehk köige rohkem — kolm lauda oleksite walmistanud,
oleksime teie wastu tänulikud olnud, et teie oma

tööga seltskonna tarwitust täitsite. Aega, mida teie kahe
laua walmistamiseks iga perekonna jaoks tarwitasite, tun—-

nistaksime meie hea meelega seltskonnale kasulikuks ja,
sellepärast, tarwilikuks seltskonna tööajaks. Aga nüid,
mis peame meie köikide teie laudadega peale hakkama?
Neid ei ole isegi woöõimalik tagawaraks panna, sest et nii-
sugusid hoiukohtasid olemas ei ole. Igast wiiestkümnest
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lauast, mida teie walmistanud olete, ei woi meie wähe—-
malt neljakümmend seitset mitte tarwitada, ja sellepärast
on nad täiesti kasuta. Mispärast nägite asjata nii—-

palju waewa ja tegite niipalju tühja tööd?“
...

Umbes niisugune oleks meie wastus puuseppadele,
ja igaüks oleks meiega noõus, et puusepad tühja tööd on

teinud. Toöepoolest, töö, mis neljakümne seitsme laua

walmistamiseks iga perekonna jaoks on ärakulutatud,
on kasuta ja, ümberpöördud, tööß, mida kolme laua
walmistamine iga perekonna jaoks nöudis, on kasulik töö.

Kasuta tööd ei wöi mitte tarwilikuks seltskonna tööks lu—-

geda ja sellepärast ei 100 ta ühtegi wahetamise wäärtust.
ü—tleme, et 50 laua walmistamisekls 50 töbpsewa

ära kulub, s. o. 1 laua walmistamine nouab ühe päewa.
Niisugusel korral on 50 laua walmistamise juures iga
perekonna jaoks, s. o. dv tööpäewa äraraiskamise juures,
47 päewa tiesti kasuta töö, mis nende 47 laua peale
maha on wisatud, mida keegi ei tarwita. Sellepärast on
50 laua sees, milledest jutt on, ainult kolm tarwilikku selts—-
konna tööpäewa olemas, kuna 47 päewa täiesti kasuta
töon :

Et ainult tarwilik seltskonna töö wäärtust sünnitab,
siis on meie 50 laual ainult niisuur wäärtus, nagu
oleks ainult kolm lauda iga perekonna jaoks tehtud. Las
puusepad igast 50 lauast 47 lauda ära poõletawad, — nad

saawad ülejäänud kolme laua eest terwe nende wäärtuse,
aga nüid saawad nad 50 laua eest niisama palju kui
kolmegi eest.

Kui 50 lauda niisama palju maksawad, kui kolm
lauda, kui palju maksab siis üks laud nendest wiiestkümnest?

50 laua wärtus on niisama suur, kui kolme päewa
töö wäärtus, sellepärast leiame meie ühe laua wäärtuse,
kui meie kolm tööpäewa 50 laua peale jagame, s v.

Tähendab, ettetoodud näituses ei seisa iga üksiku



34

laua wäärtus mitte üksi tarwiliku seltskonna tööajaga
ühenduses, mis köige paremate tööriistade ja keskmise usi—-
nuse ja osawuse juures on ära tarwitatud, waid

siin peab tähelpanemist ka selle peale juhtima, kas see
tööaeg ka töõesti niisuguste seltskonna tarwituste peale
ära on kulutatud, mis tingimata täitmist nuawad. Kui

niipalju aega mitte tarwis ei olnud, kui ära on kuluta—-

tud, siis on töö kasuta, mis mingisugust wäärtust ei

sünnita. :
See, mis kaupade wäärtusest öeldud, woöib niisama

ka abi pakkuwate tööde (geayrn) wäärtuse kohta käia.
Abi pakkuwate tööde wäärtus seisab niisama ajaga

ühenduses, mis töö kordasaatmiseks tarwis läheb. Peab

aga tähelpanemist selle peale juhtima, et teatawa abi

pakkuwa töö täidesaatmine wäga wähe aega woöib nöuda

ja mitte raske ei pruugi olla, selle eest peab aga enne

seda palju waewa nägema, et niisugust abi pakkumist
öppida. Sellepärast peab sellele ajale, mis teatawa abi

pakkuwa töö peale ära on kulutatud, weel see aeg juurde
lisama, mis ettewalmistuste, öppimise peale ära on kulu—-

nud. Seda wöib, muu seas, niisuguste abi pakkuwate
tööde juures tähele panna, nagu seda tohtri oma on:

tohtri haige juures käimise aeg ei ole kuigi pikk, ta saab
aga siin teatawa tasu selle aja eest, mida ta öoppi—-
miseks ülikoolis ära tarwitas. Tohtri abi pakkuwa töö

wäärtust woöib järgmisel wiisil wälja rehkendada: tohtri
öppimiseaeg kestab 6 aastat, et pärast, ütleme, 30 aas—-

tat praktikalikult tegew olla; nii peab siis igale wiiele

tegewuse aastale üks öppimise aasta juurde lisama. Sel—-

lega on siis wiiel tohtri tööaastal kuue hariliku tööaasta

wäärtus: peale selle on tema tegewus niisugune, mis

tema elu wäga kergesti kaalu peale woõib panna. :
Kui meil Europas ainult üks kool oleks, kus

tohtrid oöpetust leiaksiwad, siis oleks arsti teadus suu—-
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remate raskustega ühendatud ja tema oppimine nuaks
enam aega, kui praegu, sellepärast nöuaks ka tohtri
waew weel suuremat tasu.

Siiski, kuulsad tohtrid saawad abipakkumiste eest
enam tasu, kui tarwis; siin on aga see asjalugu möju—-
mas, et kuulsad tohtrid haruldane nähtus on, mis korra—-

likku majanduslise elu käiku rikub.



IV.

Raha ja hind.

Meie teame juba, mille läbi iga asja wäärtus ära
määratakse. Kahte kasulikku asja üksteise wastu wa—-
hetades, näituseks, rauda ja riiet, näeme, mitu naela
rauda 20 arssina riide wastu käest ära tuleb anda. Tar—-

wis on nipalju rauda 20 arssina riide eest ära anda,
et tarwilik seltskonna töö, mis raua kui ka riide walmis-
tamiseks ära on kulutatud, ühesuurune oleks.

Aga see, mis meile nii arusaadaw on, mida meie
iga wahetamise juures tähele wöime panna, ei wöinud
mitte toorestele metsrahwastele teada olla, kes juhtumise
wiisil üksteisega kokku puutusiwad ja neid asju wastamisi
wahetasiwad, mida neil rohkem käes oli, kui nad ise ära tar-
witasiwad. Siin oli ainult juhtumise asi kui palju loomi
üks suguharu teisele nende lihtsate töö- ja tööriistade eestandis, mida ta enesele saada soowis. Asjade rohkust mãä—-
ras kas see asjalugu ära, missugusele suguharule rohkem
teise suguharu töö produktisid tarwis läks, woi lihtsalt see,kes osawam teist petma oli jne.

Mida enam aja jooksul paremaid tööriistu ilmus jamida kaugemale tööjagamine inimeste keskel läks, seda
mitmekesisemaks muutusiwad need asjad, mida üks ehkteine suguharu walmistas. Selle tõttu pidi iga suguharu
oma töö produktide wastu teiste suguharude ehk üksikute
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inimeste käest hulga mitmesugusid asju enesele muretsema.
Et asjade wahetamist sagedasti ette tuli, siis jouti aega-
pidi ikka enam ja enam kindlusele, kui palju just neid ja
neid asju teiste asjade wastu käest ära tuleb anda. Näi—-

tuseks, suguharu, kes ainult karjakaswatamisest elas, pidi
oma kariloomi paljude teiste asjade wastu ümber wahe—-
tama, mida ta ise ei walmistanud.

ü—tleme, üks kord wahetas ta ühe looma kümne pa—-
rema wibu wastu ümber; teine kord kaks looma möedu
nisude wastu, löpuks, ühe looma 5 paari jalandude wastu

jne. Nii harjusiwad siis see suguharu ja need inimesed,
kes temaga kokkupuutusiwad, miski asja wäärtust ära
määrates, wiimast looma wäärtusega wördlema ja järg-
mist rehnungi üles seadma:

10 wibu maksawad niipalju, kui 1 loom.
/ möetu nisumatlsab

1—

1 noor ori
; ;

1—
5 paari jalanöusid maksawad

,
1

Siin saab koikide kasulikkude asjade wärtus ühe
looma wäärtuse läbi ära määratud.

Aja jooksul, kui ka iga üksiku suguharu seesmistes
piirides mitmesugused ametid üksteisest ära eraldama
hakkasiwad, ilmusiwad inimesed, kes ainult rätsepa, king—-
sepa, puusepa jne. tööd tegiwad, ja sunnitud oliwad oma

töö produktisid teiste inimeste töö produktide wastu ümber—-
wahetama. ;

Sel ajal pidi rätsepp järgmise rehnungi üles seadma:

20 arssinat riiet on niisama palju wäärt, kui 1 kuub.
10 naela theed

u u u u
- 1

n

Ikapp
; ;

—1

2 tsetweriku nisu “ u n - 4
2

Nii täitis siis tal kuub raha aset, mille eest ta köik
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enesele muretses. Sedasama kohust täitsiwad kingsepa juu—-
res saapad, puusepa juures kapp jne.

Muidugi teada ei wöinud ükski nendest asjadest alati

raha aset täita, sest et selle läbi palju raskusi sündis.
Andis, näituseks, rätsepp 10 naela thee eest kuue käest,
mis pidi ta siis peale hakkama, kui ta ainult 1naela theed
tahtis osta? Ta ei woinud ometi kuue küljest tükki ära

löigata ja thee eest tasuks anda, sest et sel kuuetükil thee
müija juures miskisugust wäärtust ei olnud! Peale selle
ei ole kuube imitte hölpus kaua aega alal hoida, sest et

ta kergesti ärarikutud woöõib saada ja hulga oma wäärtu—-

sest kaotab. Needsamad halwad küljed oleksiwad ka teiste

nimetatud asjade juures nähtawale tulnud, kui neid raha
asemel oleks tahetud tarwitamisele wötta.

Raha aset hakkawad sellepärast metallid täitma, ni—-

melt sellest ajast peale, kui nad laialisemat tarwitamist
wöitsiwad. Raha tehtakse algufes odawatest metallidest.
Wanade greeklaste ja roomlaste juures leiame meie juba
raud- ja wask-raha. Uutel wahetamise abinöudel —

raud- ja waskrahal — oli see hea omadus, et nad kaua

aega ilma kahjuta seista woöisiwad; nad oliwad köikides

oma jagudes ühesugused ja neid wöis wäga mitmesugus--
teks tükkideks jaotada, ilma et nadselle juures oma endist
wäärtust wördlewasti kaotanud oleksiwad. Aga asjade
wahetamise kaswamisega ei suutnud ka odawad me—-

tallid enam küllalt hästi oma kohust täita. Kauplemise
elawamaks minemisega toöõusis tarwitus niisuguse waheta—-
mise abinou järele, millel peale endiste heade omaduste
weel üks hea omadus oleks olnud, nimelt suur wäärtus

weikese kogu juures. Niisuguseks wahetamise abinouks sai-
wad kallid metallid (kuld ja höbe), mis aegapidi teisi wa-

hetamise abinöusid eemale törjuma hakkasiwad. Praegusel
ajal täidab kallide metallide hulgast pea wahetamise abi—-

noõu kohust kuld, mis oma wäärtuses wähem koöikuw on,
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kui höbe. Kuld on igalpool kaubaks saanud, millega iga
teise kauba wäärtust möedetakse. *

Alguses määrati iga asja hind teatawa kulla kogu
läbi ära. Arwati nii: „uks kuub maksab kaks solot—-
nikku kulda, üks kapp maksab kolm solotnikku kulda jne.
Pärastpoole aga, et kulda mitte alati tükkideks jaotada

ja kaalumise alla wötta, ja et ka pettusest selle juures
eemale hoida, hakati teda rahaks ümber lööma, millel tea-

taw raskus ja headus on. Nii siis, kui meie ütleme, et

kuub kümme rubla maksab, siis tähendab see, et tema sees
just niipalju inimese tööd ja waewa warjul seisab, kui

palju tööd ja waewa selle kulla kaewamine ja ümbertöö—-

tamine ära on tarwitanud, millest kümnerublaline kuld-
raha on walmistatud*).

Nüid, kus niisugune kaup olemas on, nimelt kuld,
mis raha aset täidab, ei ole rätsepal, kellel üleliigne kuub

käepärast on ja kes leiba, saapaid, raamatuid ja teisi asju

enesele muretseda tahab, enam tarwis niisugust pagarit,
kingseppa ja raamatumüijat otsima minna, kes tema kuube

tarwitakls, ja selle eest oma töö produktisid talle wastu

anda wöiks. Ta otsib ainult inimest, kes teina kuube tar—-

witab, saab wiimase käest niipalju raha, kui palju ta

kuub maksab (meie teame juba, kudas asja wäärtus ära

määratakse), ja saadud raha eest ostab ta enesele
koöike, mida ta süda soowib, iga kauba eest tema wäärtuse
järele hinda andes. Asja löpp on, et rätsepp oma kuue

eest 20 naela leiba, laua, paar tooli ehk raamatu saab.
Köik need asjad kokku maksawad niipalju, kui kuub, s. o.

*) Nagu teada, ei maksa meie lkauba hinda mitte üksi kullaga,
waid ka paberi-rahaga kinni, millel mingisugust wäärtust ei ole.

See on ainult sellepärast woöimalik, et riigiwalitsus, iga esimese
nöudmise peale, paberi wastu sellekohase summa kuld- ehk hoöbe-raha
wälja annab. Ei sünniks see mitte, kaotaks paberi-raha oma wäär-

tuse ega wdikts mitte wahetamise abinduks olla.
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nende koöikide walmistamise peale on niipalju keskmise
inimese joukulu tarwitatud, kui kuuegi walmistamise peale*).

Peab meeles pidama, et asja wahetamise wäärtust,
kui ta enesele mitte hariliku kauba, waid raha kuju wötab,

asja hinnaks nimetatakse. Saab näit., rätsepp oma

kuue eest kümme rubla, siis woöõib öelda, et 10 rubla kuue
hind on.

* Muidugi teada, töö rohkuse äramääramise juures, mis

kuue sees warjul seisab, ei pea mitte üksi rätsepa tööd silmas pida—-
ma, waid ka talupoja oma, kes linu kaswatas ja haris, kangrute
oma, kes linadest riide kudusiwad, ja siia ka weel seda tööd juurde
lisama, mis tööriistades warjul on, mis linade wedamise peale

kangru juurde ja riide wedamise peale rätsepa juurde ära on tar-

witatud jne. :
:



Kapital.

Rätsepp, kes 10 rubla eest kuue ära müib ja selle
raha eest kapi ostab, saab löpuks asja, millel niisamasu—-
gune wäärtus on, kui tema kuuelgi, kui ta, muidugi, seda—-
woörd aus on, et ta kedagi petta ei taha, ja sedawoörd
osaw on, et ta ka ennast petta ei lase. Ainukene kasu,
mida meie rätsepp kuue müimise ja kapi ostmise juures
saab, on see, et ta asjast lahti saab, mida ta ei tarwita

(kuub), ja selle wastu kasuliku asja omandab (kapp). Ta

on, muidugi möoista, täiesti rahul, ehk ta asjade wäärtuse
poolest küll midagi wöitnud ei ole.

Mis aga hakkaks meie rätsepp siis peale, kui tal

korda ei läheks oma kuuele ostjat leida?

Puusepp ei annaks mitte kuue eest kappi ja pagar
leiba, kui see kuub neile mitte tarwis ei lähe. Nad

noõuaksiwad oma kauba eest puhast raha, ja rätsepp, kellel

20 kuube on, wöiks nälga surra. Nii wöib igaüks ras—-

kesse seisukorda sattuda, kui tal mitte sularaha tagawa—-
raks ei ole. Sellepärast on siis igale inimesele tarwilik,
et tal rohkem raha käepärast oleks, millega ta köike osta

wöib, mida ta tarwitab. See tarwitus kaswab seda kii-

remalt, mida rutem nende asjade hulk kaswab, mis mitte
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oma tarwis walmistatud ei ole, waid turu jaoks, sest et

igaüks ikka enam asju teiste käest raha eest muretseb.
Kust aga peab raha woöetama? Kulda, nagu teada,

saadakse tööliste töö läbi kaewandustest. Et aga terwed kulla
hunikud näljast toita ja külmetajat soojendada ei suuda,
siis peab kuld mitmesuguste tarbeasjade wastu ümber—-

wahetatud saama, näit.: leiwa, liha, kune wastu jne.
Möistagi, et selle juures iga kauba eest niipalju kulda
antakse, kui palju teda selle tarwiliku seltskonna tööaja
sees on saadud, mis ostetawa kauba walmistamiseksära
on tarwitatud. Nii siis, rätsepp saab oma kuue eest
mäemehe käest kulda ja ostab selle wiimase eest omale
pagari juurest leiba, puusepa käest laua jne. Selles ni—-

tuses müib rätsepp ise oma töö produkti, sedasama teeb ka

puusepp ja pagar. Kui asi alati sedawiisi oleks, et asjade
walmistajad ise oma töö produktisid müiksiwad, ja ainult

nemad oma kauba eest kulda saaksiwad, siis ei woiks

keegi ilma tööta elada. Meie teame aga, et igapäewases
elus asi mitte nönda ei ole; on palju inimesi, ks tore-

dasti elawad, aga selle juures pea mitte midagi ei

tee. See sünnib sellepärast, et need inimesed wöoöimaluse
on leidnud ilma waewata oma raha, mida nad milgil
teel kokku on ajanud, aegapidi suurendada, teda kapi—-
taliks muuta. ;

Raha pannakse liikuma, raha eest ostetakse kaupa ja
pärast seda müiakse ta jälle kallimalt — kasuga ära.

Inimesed ei hakka kaupa mitte oma tarwituseks ostma, waid

ainult selleks, et teda kallimalt ära müia, kui nad ise ostnud.
Rätsepp ja puusepp wahetawad wastamisi asju, mil—-

ledel ühesugune wahetamise wäärtus on. Kaupmees aga
selle wastu saab müimise juures harilikult enam raha, kui

ta ise kauba eest on maksnud. Nii siis, asju osta, et

neid jälle edasi müia, tähendab: teataw rahasumma käest
ära anda, et tema asemel pärast suuremat summa saada.
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Raha, mis selle otstarbega liikuma pannakse, et

temaeest kaupa müimise tarwis osta, on kapital.
Saab aga raha nende asjade eest wälja antud, mis mitte

müigi jaoks ei lähe, waid oma tarwituseks, siis ei ole ta

mitte enam kapital. Rahal, kui kapitalil, on alati ots-

tarbeks midagi osta ja seda midagi jälle ära müia, ja
nimelt kasulikumalt ära müia. Tähendatud otstarbe ei

ole mitte üksi kauplemise kapitalile (roproßb xkannras)
ja protsendi kapitalile (pacroßmnecxkiũ xkannra-) omane,

waid ka tööstuse kapitalile, kus raha niisama kaubaks

muutub, et siis pärast kauba müimise läbi jälle suure—-
maks rahasummaks ümber muutuda.

Iseenesest möista, et niisuguse raha suurenemise
juures ühtegi uut wäärtust ei saa loodud; seda tuleb ni—-

melt kauplemise ja protsendi kapitali kohta öelda.

Katsume seda järgmise näituse abil töeks teha. ütleme,
et Peeter Juhani käest 100 rubla eest riiet ostis ja wii—-

mase Jürile 110 rubla eest edasi müis.

Enne lepingu tegemist oli Peetril 100 rubla puhast
raha, Juhanil riie, mille wäcrtus niisama 100 rubla oli.

jaJüril 110 rubla sularaha. Köige kolme mehe riide ja raha
wäärtus ühtekokku oli 310 rubla. Pärast lepingu tegemist
on Peetril 110 rubla, Juhanil 100, gZüril aga riie,
mille wäärtus, nagu ennegi, ainult 100 rubla on, sest et

kriipsu wäärtki uut tööd selle riidetüki sisse ei ole mahu—-
tatud. Nii on siis koöige kolme mehe raha ja riide wäär—-

tus kokku jällegi 310 rubla. Terwe asja wahe seisab sel—-
les, et 10 rubla wäärtus Jüri taskust Peetri taskusse on

läinud. See on täiesti arusaadaw, sest et töõsine wäär—-

tus ainult töö läbi sünnitatud saab. Meie ettetoodud

näituses miskit tööd ei olnud (kui meie pisikest waewa
riide möetmise ja müimise juures ühes ei arwa), ja selle—-
pärast ei wöinud siis ka wäärtus kaswada. Peetril läks

ainult selle läbi korda 10 rubla teenida, raha Jüri tas—
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kust oma taskusse pannes, et ta oma raha kauplemise
kapitaliks muutis.

Weel kergemalt wöiks Peeter oma kapitali Jüri kah—-
juks sel teel suurendada, et ta temale 100 rubla laenuks

annab, selle tingimisega, et wiimane teatawa aja järele
need 100 rbl. tagasi maksab ja weel 10 rubla protsentisid
omalt poolt juurde lisab. Käesolewal korral ei osta

Peeter oma kapitali suurendamiseks enam sugugi kaupa,
et wiimast kallimalt ära müia, waid wötab lihtsalt Jüri
käest ühe osa tema raha ära, sel teel oma 100 rubla
protsendi kapitaliks muutes. Nendel mölematel

kordadel ei 100 nii kauplemise kapital kui ka protsendi ka—-

pital ühtegi wäärtust, waid muretsewad ainult ühe ini—-

mese waranduse teise taskusse.
Kapital woöib uut wäärtust ainult siis luua, kui ta

turul niisuguse kauba leiab ja enesele wöidab, millel see
joöud on, et ta wäärtust luna wöib, ja mis seda joöudu
walmis on ostja kasuks käest ära andma. Aga, nagu
teada, on ainukene jöud, mis wäärtust luua wöib, m
tööjöud. Sellepärast, kui turul inimese tööjöudu kaubana
müiakse, ja wiimane ostu teel kellegi kätte läheb, siis
saab ta ka wiimase kasuks töötama ja uusi wäärtusi il-

male tooma, mis, muidugi, sellest tasust suuremad on,

mida töö eest saadakse. Sest muidu ei oleks kapitalistil
miskit motet tööjöudu palgata. Ainult sel korral wöib

kapital suureneda ja iga 100 rbl. asemel uut, toõsist wäär—-

tust saada, nimelt 110 rbl. See sünnib ainult sel teel,
et kapitalist teatawa rahasumma eest tööjöudu ostab,

wiimase oma kasuks tööle paneb ja walmistatud produk—-
tid oma kasuks ära müib.

Missugusteltingimistelniisugunetööjõuu ostmine wöi-

malikuks saab ja mis asjalugu selle iseäralise kauba wäärtuse
ära määrab — seda saame meie järgmises peatükis näha.
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Tööjöud kni kaup.

Eelpool seiswad arutused on meile näidanud, et iga
asi kaubaks woöib saada. Tarwilik tingimine selle juures
on, et teatawa asja omanikul digus ja woõimalus oleks
wabalt selle asjaga ümber käia, mida ta tööriistade wastu

ümber tahab wahetada. Iseenesestki möista, et asjal ene—-

sel tarwitamise wäärtus ei tohi puududa, s. 0., ta peab
inimeste tarwitusi täita suutma, sest wastasel korral ei

tahaks keegi oma kasulist asja tema wastu ümber wahe—-
tada. Peale selle, teataw asi, kui kasulik ta ka ei ole, peab
ta omanikule üleliigseks saama, sest keegi ei hakka niisu—-
gust asja wahetama, ilma milleta ta ise läbi ei wöiks saada.

Köiki neid nöudmisi täidab praegu tööjöud, kes ise
ennast turul müia pakub. Waatame neid ajaloolisi tingimisi
lähemalt järele, millede läbi tööjöud kaubaks on saanud.

Seni ajani, kui orjapõli walitsemas oli, ei woöinud

tööjöu palkamisest juttugi olla. Sel ajal müidi inimest
ühes ta tööjöuga, nagu praegu loomi, ja pärast müimist
sai ori ostja täieliseks omanduseks, kellega wiimane oma

parema tahtmise järele ümber wöis käia. Nii loeti siis
orja kaubaks, asjaks, keda nagu iga teist asja wahetada
woöis; ühe soönaga, ta oli tööriist, nagu iga teinegi, ainult
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selle wahega, et tal elu sees oli. Ka pärisorjuse ajal ei

wöinud tööjöud weel kaubaks saada. Töölisel, kes sun—-
nitud oli aasta läbi oma peremehe kasuks orjama, ei ol—-

nud öigust oma tööjöuga wabatahtliselt ümber käia ja
oma waewa eest tasu noõuda.

Alles siis, kui tööline teiste ikke alt peasis ja talle isiklik
wabadus osaks sai, wöis ta oma tööjöudu kas enesekasuks
tarwitada ehk teda teatawaks ajaks teiste teenistusesse anda.

Meie teame aga, et asi ainult siis kaubaks wöib

saada, kui ta kasulik on ja kui ta enese peremehele tarwis
ei lähe. Sellepärast saab tööjöud, mille abil köik elu üles—-

pidamiseks minewad asjad saawad loodud, ainult siis
kaubaks, kui ta oma peremehele enam kasu ei too, s. 0.,

kui selle tööjöu omanik oma tööjöu kasuandwat omadust
mitte ise tarwitada ei woi. Aga inimene woib ainult siis
oma tööjoöudu tarwitada, kui tal materjal, mille kallal ta

oma joöudu tööle wöiks panna, ja tööriistad, millede abil

ta toorest materjalist kasulikka asju wöoöiks sünnitada, käe-

pärast on. Peale selle, töölisel. peawad töötegemise ajal
söök, riided, elukorter jne. tarwitada olema. Kui tööjoöu
omanikul toores materjal, tööriistad ja köik muud tarwi—-

likud asjad käepärast wötta on, siis ei tule tal möttessegi
oma tööjöudu teise teenistusesse anda, sest et ta ise koi—-
gest sellest, mis tal käes on, uusi tarbeasju luua wöibh.

Seni ajani, kui tööjöu omanikul materjal ja tööriis-

tad oma käest wötta on, ei woöi tema tööjöud mitte kau—-

baks saada. Ainult aja jooksul woõidawad niisugused olud

maad, millede töttu tööline oma ainsamat warandust,
mis tal on, oma ainsamat kaupa, mida ta nende asjade
wastu ümber wahetada wöib, mis ta elu ülespidamiseks
tarwis lähewad, s. o. oma tööjöudu sunnitud on turule

kandma ja teda, nagu iga teistki kaupa, müigile pakkuma.
Ei lähe töölisel mitte korda oma kaupa raha wastu üm—-

ber wahetada, ja puudub tal ühenisti tarwiline ülespida—
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mine, siis on tal nälga karta. See nälg sunnibgi teda

wäga sagedasti niisugusid töötingimisiwastu wötma, mis

otsekohe töölise isikliku wabaduse wastu käiwad.

Selle juures peab weel järgmist meeles pidama: en—-

dine sell woöis loota, et ta pärast oma ameti äraoppimist
kergesti sedawoörd raha woib koguda, et taenesele ddwad
teljed ja möned teised lihtsad tööriistad wöib muretseda,
et siis kodus tööd teha ja oma tööjöudu ainult oma ka-

suks tarwitada, ilma et ta teda sunnitud oleks mone teise
teenistusesse andma. Kas tohib praegune tööline selle
peale möteldagi, et kord wabriku omanikuks saada; wab—-

riku omanikuks, kus ta töötab ja mille ostmiseks kümneid

ja sadasid tuhandeid tarwis läheb! Möistagi, et praeguste
elu tingimiste ja praeguse korra juures mitte üksi ta ise, waid

ka ta lapsed alatisteks palgalisteks jäwad ja oma tööjoõudu
müima on sunnitud. Weel enamgi: isegi need, kes praegu
weel oma käe peal weikestes töökodades tööd teewad, on

homme ehk juba sunnitud oma tööjöudu müigile kandma,
sest et kaswawa wöistluse töttu wabrikute poolt käsitöö
langeb ja weikeste töökodade omanikud pankrotti jäcwad.

Nii siis, on tööjöud kaubaks saanud ja woöib teda,

nagu iga teistki kaupa, müigile kanda, siis kerkib meie ees

köigepealt küsimine: kui suur on selle kauba wäärtus ja
kui koörge hinna eest saab ta turul müidud?

Meie teame, et iga kauba wäärtus sellega ühendu—-
ses on, kui palju tarwilikku seltskonna tööaega tema

walmistamiseks ära on kulutatud. Mida läheb aga selleks
tarwis, et tööjöudu sünnitada?

Wastus on wäga lihtne. Et tööjöud igapäew turul

saada oleks, on tarwis, et elaw inimene, kes teda enese
sees kannab ja kes ka ta müigile wiia on, terwe oleks

ja tööd wöiks teha. Aga ainult see inimene wöib seda
toime saata, kes tarwiliku osa toitu enesesse wastu wötab,
kellel tarwilik korter, tarwilikud riided käepärast on, ühe



— 418 —

sönaga — inimene, kes koõiki oma tungiwaid tarwitusi
täita suudab. Just see tarwiline kogu elu ülespidamiseks
minewaid asju, mis ärakulutatud tööjöu uuendamiseks
lähewad ja mis töölisele wöimalust annawad tööd edasi
teha, määrabgi tööjoöu enese wahetamise wäärtuse ära.

Ja kui tööline oma töö eest lihtsalt sellekohase kogu asju
saaks, mis ta elu ülespidamiseks tarwis on, siis saaks ta

just niipalju, kui tal selleks tarwis läheb, et ära elada.

Harilikult aga saab tööline oma töö eest rahatasu, millega
ta enesele köik need asjad ostab, mis ta elu ülespidami—-
seks tarwis lähewad. See rahasumma, mida tööline oma

töö eest saab, ongi tööjöu raha-hind; teda peab köi-

kide tarwilikkude asjade ostmiseks jatkuma.
.

Inimese taribitused on wäga mitmelkesised, selle järele,
kudas kuskil maakohas kliima ja seltskonna elu tingi—
mised on. Soojades maades lepib inimene wähema rii—-

dega ja toiduga, aga ka lihtsama elukorteriga. Sellepärast
on tööpalk seal madalam. Umberpöördud, enam külme—-
mates maades tarwitab inimene oma tööjou üleibelhoid—-
miseks soojemat riiet, rohkem toitu ja, peale selle, weel
küttematerjali. Sellepärast on tööjöu hind seal tarwituse
sunnil koörgem, sest et inimene siin mitte elada ei wöiks,
kui ta tööpalk ainult niisuguse ihukatte ja söögi muretse—-
miseks jatkuks, millega sooja maa elanik leppida wöib.

Aga peale nende looduse tingimiste, mis tööpalga koõr-

guse peale oma moöju awaldawad, möjuwadülespidamise
abinõude rohkuse ja headuse peale, mida töölisel tarwis. läheb,
ja sellega siis ka tööjdu hinna peale peaasjalikult töliste
klassi-kombed ja eluwiisid, ta hariduse ning edenemise järg.

Niine-pastlad, näit., kaitsewad jalgu niisama hästi,
ui nahast jalandudgi, mida töölised endisel ajal üleüldse

ei tarwitanud. Nüid aga on saapad üleüldiseks tarwituse
asjaks saanud, ja tööline ei oleks mitte nöus oma töö—-

joöudu niisuguse hinna eest ära müima, mis talle woöima-
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lust ei annaks saapaid kanda. Prantsusemaal peab tööli—-

sel igapäew liha ja ajaleht laual olema. Sellepärast nöuab

ta niisugust palka, mis tal seda teha lubab.
Aga, isegi köikt oma organismuse noõudmisi täites,

läheb tööline aja jooksul wanaks, kaotab aegapidi oma

tööjöu ja sureb wiimaks. Selle surnud tööjöu asemel peab
turule uus, wärske ja noor tööjöud ilmuma. See alatine
tööjoöu juurdetulek turul sünnib rahwa arwu kaswamise
läbi. Wana tööliste pölw jätab, surres, oma järeltulijad
maha, kes kui uued tööjöu kandjad ja müijad turule ilmu—
wad. Sellepärast peab elu ülespidamise
mis tööjöu uuendamiseks ja karastami

läheb, nii suur olema, et teda ka

esimestes elu-aastates jatkub, kus
omale leiba teenida ei saa*).

Tööjoud, mis müimise läbi ajutd
saab antud,ei wöi mitte töölisest ära lahut
pöördud, tööline jääb ka nüid ikka tema

tema musklites, soontes, nerwides ja peaajus warjul.
Sellepärast siis, tööjön müimine on omalt kohalt inimese
enese ajutine äramüimine. Tööjou ostjal peab, kui ta

wiimasest kasu tahab wöita, wöimus töölise üle käes olema,
et tal woõimalik oleks wiimasele ära näidata, missuguses
sihis ja mil wiisil ta oma tööjöudu tarwitama peab, mida

ta ajutiselt kapitalisti walitsuse alla on annud. Otlse
selle sihiga on siis ka palgaraamatutesse köigepealt see

* Sellest näeme meie, et kui lastetöö ära keelatud oleks ja
lapsed wanemates aastates tööd hakkaksiwad tegema, siis perekonna
teenistus mitte wähemaks ei jääks, sest et täiskaswanud töölised
niisuurt palka peaksiwad saama, et nad wiimasega ka oma lapsi
kaswatada wöoiksiwad. Iseenesestki mdöoista, et sellest terwele selts—-
konnale kasu tuleks, sest et tööliste lastele wdimalus oleks antud
koolis käia ja oma joõudu igapidi karastada. Ka wöidaks tööliste

klass selles möttes, et kohad, mis enne laste käes oliwad, nüid

wabaks saaksiwad, suurem arw täiskaswanud töölist omale ametit
leiaks ja wöistlus, mis palgalangemist elusse kutsub, wäheneks.
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meeletuletus üles tähendatud, et tööline „ilma wastupa—-
nemiseta“ tööandja „söna peab kuulma““).

Palgatud tööline kulutab oma tööjöudu sekund se—-
kundi järele; teataw osa tema tööjoöust läheb iga minut

kapitalisti omanduseks, ja ainult töö löõpul, kui koöik töö—-

joud ärakulutatud on, saab kapitalist köikide nende asjade
täieks peremeheks, mida ta ostetud töõöjöud sünnitanud
on. Tööline aga, kes oma äramüidud tööjöu käest ära

on annud, saab jälle waba linnu sarnaseks, kellega kapi—-
talist uuesti lepingusse woöib astuda, oma poolt raha
andes ja töölise käest ta tööjöudu ostes. — 71

Sellepärast wöime meie täie digusega öelda, et tööline

terwel oma tööajal ostjale oma ainsama kauba — tööjöu —

üksikute osade kaupa käest ära annab; ostjaga on seesama
lugu, s. 0., ta saab järk järgult ostetud kauba — tööjöu —

peremeheks, mille eest ta alles töö lõpul tasu maksab (raha
ettemaksmine on haruldane nähtus.) Selle wastu annab
tööline pea alati kapitalistile oma tööjöuu ette, sest et pere—-

mees iga töötunni järele oma ostetud kauba — töjöu —

ühe üksiku osa omanikuks saab, kuna tööline weel oma

palka kätte ei saa, mida ta selle tööjöu osa eest saama
peaks, mis sellesama aja sees ärakulutatud on saanud.

Kui tööliste ja tööandja wahel tehtud lepingu järele
palga maksmise terminid kaunis pikad on, siis on enam

kui selge, et laen, mida töölised kapitalistile annawad, weel

suuremaks kaswab. Kui, näit., kudumise-wabrikus iga tunni

sees tuhat arssinat riiet walmistatakse jakaubaladudesse saa—-
detakse, töölistele aga palk alles nädala pärast wlja makse—-

takse, siis on selge, et töölised selle aja jooksul oma tööjöu
kapitalistile laenuks annawad.

Köik see näitab esimesel silmapilgul tähtsuseta ole-

wat, töepoolest aga tömbab ta enesega tähtsaid tagajär—-
gesid kaasa, nii tööandjate kui ka tööliste kohta.

Tööandja ei hoia pea kunagi omal raha, mida ta

CBarroßecxiũ. Da6puanbiũ paõouin. Bapmaßa, lht. 32.
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töölistele maksma peab, kassas; ta paneb wiimase hari—-
likult panka protsenti kandma. Nii siis, oleks tööandja
sunnitud tööliste tööpalka iga öhtu wälja maksma, s. o.

otsekohe pärast selle tööjöu osa ärakulutamist, mida ta

enesele ostnud, jääks ta protsentidest köikide nende päe—-
wade eest ilma, millede jooksul ta tööliste poolt antud

laenu tarwitas. Tösi, kui töölise palk 50 kop. päewas suur
on, protsendi summa aga 5 rbl. saja rubla pealt aastas,
siis saab tööandja iga töölise pealt päewas küll ainult “/ʒ kop.,
kui sarnane lugu aga terwe aasta läbi kestab, ja kui töö—-

andjal palju töölisi on, siis kogub nendest weikestest sum-
madest öige suur summa kokku, sest et iga tööline talle

aastas 15 kop. annab. ;
Selle wastu wöiks seda öelda, et töölised sellest raha

summast mitte ilma ei jää, sest et neil mitte wöimalik ei ole

oma igapäewast tööpalka protsenti kandma panna.

Aga selle töõttu, et nad oma tööjöu laenuks anna—-

wad, kannatawad nad kahju, mis palju suurem on, kui see ka—-

susumma, mida tööandja protsentide läbi saab, sest et tööline
omale igapäew tarwilikka produktisid elu ülespidamiseks
ostma peab. -

Et töölisel mitte wöimalik ei ole köige ostetawa

kauba eest kohe raha maksta, siis peab ta enesele laenu

läbi abi otsima ja langeb sel teel weikeste kaupmeeste
— liiakasuwotjate küüsi. Wiimased annawad töölistele

kaupa wölgu, mis sagedasti wäga halb on, ja mida töö—-

line harililult wähemal arwul saab, kui digus. Pealegi
wötawad kaupmehed oma kauba eest wölgu andmise juu—-
res wäga körget hinda. Swjatlowski (wabrikuinspektor
Warshawi ringkonnas) räägib pikalt ja laialt sellest kah-
just, mida pikad palgamaksmise terminid töölistele too-

wad, ja tema nöudmine on täiesti dige, et palgamaksmise
juures lühemad terminid tarwitamisele woöetals*).

*) „DOaopuanb paõoaiũ“ Lht. 37.

TARIOUI O0;
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Lisa-wäärtusest

Paneme tähele, mil wiisil kapitalist oma ostetud töö—-

jöudu tarwitab. Kudas ta, nagu majanduseteadlased
ütlewad, selle iseäralise kauba tarwitamisest kasu woöidab?

Et selle küsimise peale wastust anda, waatame poh—-
jalikumalt järele, kudas kaupade walmistamine sünnib.

Kui keegi tööd tahab tegema hakata, siis peab tal

köigepealt materjal käepärast olema, mille kallal ta oma

tööjöudu tarwitada wöib: pöllumehel peab maa käepärast
olema, mäekaewajal — mäekaewandus, sepal — raud
jne. Köik toores materjal, nagu näituseks: wili, metalli

muld, will on looduse sünnitused; inimene ise ei wöi

ühtegi uut materjali ilmale luua, ta woöib ainult sellele
materjalile, mis juba olemas on, ja mida ta looduse
rüpest saab, uue worini, uue kuju anda. Nii siis, maa—-

pind, öhk ja wesi on nagu suureks ladukohaks, kust ini—-

mesed oma töö materjali wötawad. Inimene wötab sellest
ladukohast materjali, purustab need loomulikud sidemed-
mis teda maapinna külge köidawad, ja töötab ta niiwiisi
ümber, et ta inimesele kasuliku kuju saab. Iga asi, mis

inimese joöukulu läbi maa küllest ära saab lahutatud, ja
mis weel ümbertöötatud ei ole saanud, nagu näituseks:
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wäljakaewatud kiwisüsi, maha raiutud puu jne.
kannab toore materjali nime.

Toorest materjalist ei ole aga töölisele weel küll.

Oma tööjou suurendamiseks pruugib ta weel teisi asju,
mis tema kätele nagu lisaks on, näit. mölad, ehk mis
temarusika jöudu suurendaksiwad, näit. wasar. Niisugusid abi
pakkuwaid asju, nagu möla ja wasar nimetatakse tööriis—-

tadeks. Kiwi, mida toores metsinimene selleks tarwitab,
etkokuspuu pähkelt puruks lüia, on niisamuti töõöriist, kui iga
köigetäielikum masin.

Toores materjal, tööriistad ja inimese tööjöud, need

on kolm pea—-faktorid, kolm peategelast, millede ühenda—-
misel uus, tarbekohane produkt sünnitatud saab (n. nim.
walmis kaup). Tunneme neid kolme faktorit, siis
woöime meie teada saada, missugust moõju igaüks nendest
uuesti sünnitatud produkti, s. o. kauba wahetamise wäär—-

tuse peale awaldab.

Iga toores materjal muudab töö läbi oma kuju. Rii,
näit., wötab raud enesele tagumise läbi raualehe kuju. Selle
juures wöib toores materjal kas täiesti uueks produktiks üm—-

bermuudetud saada, näit., raud raua—leheks, ehk ta saab ära—-

kulutatud ja kaob öra, näit., süsi, mis raua mulla sulatami-
seks tarwis läheb, ehk jälle ainult üks osa toorest materjalist
läheb uue produkti juurde üle, kuna teine osa täiesti
ilma tarwitamiseta jääb, näit., takud ketraja juures.

Toore materjali wäärtus kujuneb selle järele, kui
palju tarwilikku seltskonna tööd tema sünnitamiseks ehk
saamiseks ära on kulutatud. See wäärtus läheb ilma

muutmata, nimelt ilma wähenemiseta ja suurenemiseta
walmi produkti wäärtuse juurde üle, mis töö lbi sünni—-
tatud on saanud. Kui rätsepp riidest kune ömbleb, siis
läheb riide wäärtus täiesti kuue wäärtuse sisse. Nii siis,
äratarwitatud materjali wäärtus tuleb selle produkti wäär—-
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tuses jälle nähtawale, mille walmistamiseks materjal ära

on kulutatud. Mitte üks uus wäärtuse jaokenegi ei lähe

produkti juurde üle; produktile saab ainult see wäärtus

edasi antud, mis materjalis warjul seisab. Ainult töö on

see wedru, mis wanale wäärtusele, mis juba materjali
sees peitub, uue wäärtuse juurde lisab.

Tööriistad ja masinad saawad tarwitamise läbi ae—-

gapidi ärakulutatud ja ärarikutud. Wiil, mida lukusepp
oma töö juures tarwitab, läheb nüriks, nii et teda enam
pruukida ei woõi; wanker, millega süsa weetakse, saab,

nagu iga teinegi asi, aegapidi tarwitamiseks kölbmataks

jne. Aga suuremalt jaolt jätkub ühte ja neidsamu töö—-

riistu hulga kauba walmistamiseks; lukusepp woib ühe ja
sellesama wiiliga hulga wötmeid walmis wiilida; töömees

woib oma wankriga hulga süsa tarwilikku kohta wedada.

Nii siis kaob ärapruugitud toore materjali wäärtus täiesti

walmi produkti sisse ära; tööriistad annawad ainult ühe
osa oma wäärtusest produktile edasi, ja nimelt selle osa,

mille nad töö juures ära kaotasiwad. Jatkub, näituseks,
ühte wiili 100 woötme wiilimiseks, siis on iga woötme sees
üks sajandik osa wiili wäärtusest olemas.

Sellest näeme meie, et nii tööriistad, kui ka toores

materjal koigewähematki uut wäärtust ei 100, ehk küll

pealiskaudsele waatajale paistab, et koigetäielikumad masi-
nad, mis inimese töö aset täidawad, uue wäärtuse sünni—-
tamise peale oma moöõju peawad awaldama. Aga meie

teame juba, et uut wäärtust ainult inimese töö loob.

Ainult selle töö töttu, tarwiliku seltskonna töö töttu, saab
sellele wäcrtusele, mis materjalil on, ja mis ka tööriistade

juurest uuele produktile edasi saab antud, uus wäärtus

lisaks sünnitatud.
On, näituseks, toore materjali wäärtus nii suur, kui

10 tarwilikku seltskonna töötundi, ja loeme meie tööriis—-

tade kulu töö juures 3 töötunni peale, kuna uue produkti
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walmistamine sellest materjalist ja nende tööriistade abil

ise 7 töötundi nöuab, siis on uue produkti wäärtus

104347—20 tarwilikku seltskonna tötundi.

Katsume seda weel selgemalt ära seletada. Ütleme,
näituseks, et ühe tarwiliku seltskonna töötunni wäärtus
10 kop. on. Neli töölist wötawad üheskoos ühe teatawa

müiri oma peale ehitada. Nad ostawad omale sawi
1000 kiwi tarwis ja maksawad selle eest 50 kop.; süte eest
maksawad nad 60 kop.; kapitalist annab neile teliskiwi
wabriku tarwitada: kuuri, kärud, wormid ja muud tarwi—-
likud asjad, millede eest töölised 1000 kiwi pealt 60 kop.
tasu maksawad; teliskiwide pöletamiseks kulub aga 24

töötundi ära, tund 10 kop. rehkendatud — 2 rbl. 40 kop.
Nii siis, 1000 teliskiwi wäärtus on kirjeldatud korral

4 rbl. 10 kop.
Töölised maksiwad toore materjali wäärtuse ja töö—-

riistade tarwitamise eest raha ette; aga selle äramaksetud
wäärtuse leiawad nad walmi produkti—teliskiwide sees
jälle eest. Sellele wäärtusele lisasiwad nad uue wäärtuse
juurde, nimelt oma töö wäärtuse (2 rbl. 40 kop.).

Sedasama näeme meie ka iga teise asja walmista—-

mise juures. Uue produkti sees on alati, peale toore
materjali ja ärakulunud tööriistade wäärtuse, weel töö

wäärtus olemas, mis uue kauba walmistamise peale ära

on kulutatud. See seadus ei muutu sugugi selle läbi,
kas töölised oma kasuks tööd teewad, woi teewad nad

seda ettewötja kasuks. Kui töölised oma kasuks tööd olek—-

siwad teinud, siis oleksiwad nad teliskiwide äramüimise
juures iga oma töötunni eest 10 kop. saanud. Kui meie

ühenisti niisuguse korra ette kujutame, et tööline 60 kopika
eest enesele niipalju tarbeasju muretseda woib, kui palju
tal neid, harilikkude tingimiste juures, nii oma kui ka

perekonna ülespidamiseks tarwis läheb, siis oleks tema

igapäewase tööjoöu wäärtus 60 kop. suur, ja sellele wäärtu—-
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sele tuleks 6 töötundi waẽtu seada. Kui aga töölised
ainult 6 tundi tööd teeksiwad, siis sünnitaksiwad nad

päewa jooksul ainült niipalju uut wäärtust, kui palju
neil oma ülespidamiseks tarwis läheb. Kui nad aga kaks

korda nipalju tundisid tööd teeksiwad, fis oleks uuesti

sünnitatud wäärtus kaks korda suurem ja jääks niisama
tööliste omanduseks, nagu tööprodukt — kiwidgi.

Kui kirjeldatud korral töölised oma tööjöu ettewöt-
jale tarwitada annawad, siis jääb töö sellekssamaks, ai—-

nult rehnung töö löpul on hoopis teine:

ü—tleme, näituseks, et ettewoötja ise omale söed, sawi
ja muud asjad, mis teliskiwide pletamise juures tarwis

lähewad, muretseb, ja köige selle eest niisama palju mak—-

sab, kui enne töölised maksiwad; töölistelt aga ostab ta

nende tööjoöu ja maksab selle eest 60 kop. päewas. Kui

nad ainult 6 tundi päewas tööd teeksiwad, siis joöuaks
ettewoõtja rehnungi tegemise juures järgmisele otsusele:

Selle raha eest saaks ta 1000 teliskiwi, millede wäär—-

tus (4 rbl. 10 kop.), nagu meie nägime, täiesti tema ära—-

kulutatud kapitali summaga kokku käib, s. 0., ettewoötja ei

ole kopikatki kaotanud ega ka teeninud. Iseenesestki mõista, ta

woöiks kasu saada, kui ta nende kiwidega kauplema hakkaks,
aga tal ei ole wähematki soowi kaupmeheks hakata. Kui

tal see soow oleks, siis ei oleks tal tarwis mitte enesel
kiwa pöletama hakata, waid ta ostaks juba walmis kiwa

kokku ja müiks neid edasi. Ettewotja peasiht oli see, et

Sawi eest on makseluid 50 kop

Süüte , ,
6

Toöriistade tarwitamise eest. 60
—

Tööpalk neljale tödlisele, 60 kop. mehe ;

peult arwatud 2 rbl 40

Summa 4 rbl. 10 kop.
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tööjoöu ostmise läbi sellele wäärtusele, mis ta ette ära—-

kulutas, s. o. ettewöttesse mahutatud kapitalile, lisa-wäär—-
tust juurde saada. Käesolewal korral aga sai ettewötja
oma kauba eest ainult niipalju, kui palju ta ise ära

kulutas.

Aga ettewötja teab, mis tal niisugustel kordadel

teha tuleb: „teie päewa tööjoöu“ — räägib ta tööliste wastu

— „olen ma täiesti ära ostnud; sellepärast seisab tema
tarwitamine, nagu teie ise kokku leppisite, ainult minu

käes. Kui ma, näituseks, sitroni ostan, siis on tema

tarwitamise wäärtus, s. o, temas peituw wedelik, ka minu;
mul on täieline digus wedelikku sitroni seest wiimase til-

gani wälja pigistada. Teie päewa tööjöud ei ole kuue

töötunniga mitte täiesti äratarwitatud, teie woöite kauem
tööd teha, ja ma nöuan teilt 12-tunnilist tööpäewa.“

Selle wastu ei ole midagi waielda. Töölised hakka—-
wad 12 tundi päewas tööd tegema. Iseenesestki moista,
et nad kahekordsete töötundide juures kaks korda niipalju
kiwa walmistawad (2000), ja selle juures ka kaks korda

niipalju materjali ära tarwitawad. Nüid saame järgmise
rehnungi: Ettewoötja maksab:

Niipalju raha kulutas kapitalist ära ja sai 2000 telis-

kiwi. Iga tuhande teliskiwi wäärtus on, nagu meie

Sawi eest . .
Irbl. (aks korda niipalju

kui enne)
Süte 20 top.
Togriistade eest 20.
Neljale töölisele (päewas

60 tkop) 2 40 niipaliu kui
—

— ennegi)
Kokku 5 rbl. 80 kop.
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waremast rehnungist nägime, 4 rbl. 10 kop., kahe tuhanda
eest saab ta 8 rbl. 20k0p., s. o. 2 rbl. 40 kop. enam, kui

ta ära on kulutanud. Need 2 rbl. 40 kop. sünnitawadgi
lisa-wäärtuse (kapitalisti kasu). Seeon just niisuur,
kui see uus wäärtus, mida töölised sünnitasiwad, kes sun-
nitud oliwad 6 tundi kauem tööd tegema: 4 töölist tegi—-
wad igaüks 6 lisa-tundi päewas tööd, s. o. ühtekokku 24

tundi, mis öieti meie lisa-wäärtuse —
2 rbl 40 kop. —

wälja teebgzi.
Kauplemise kapital woib ainult siis ta omanikule

lisa-wäärtust anda, kui wiimane kaupa odawamalt ostab

ja kallimalt müib, kui see maksab. Liiakasu-kapitalil ei

ole üleüldse midagi kaubaga tegemist. Ainult praeguse
aja kapital, tööstuse kapital, wöib kauba eest ta terwet

wäärtust maksa, kaupa täie wäärtuse eest müia ja ühe—-
nisti omale lisa-wäärtust sünnitada.

See onaga ainult siis wöimalik, kui töölised sunni-
tud on oma tööjöudu müima, selle eest ainult osa wäär—-

tust wastu saades.



VIII.

Kapitali kaswamine.

Meie nägime, mil wiisil kapitalist lisa-wäärtust saab:
ta ostab turu hinnaeest tööjöudu, sunnib wiimast oste—-

tud tööriistade abil toorest materjali ümber töötama ja
müib sel teel saadud kauba ära, selle juures mitte üksi
ärakulutatud raha tagasi wöttes, waid ka weel lisa-wäär-
tust juurde saades.

ü—he osa saadud lisa-wäärtusest annab ettewoötja oma

tarwituste peale wälja, ülejäänud summa aga lisab ta

kapitali juurde. Nüid on tema kapitali summa suurem
kui enne, ja kapitalist wöib rohkem tööjöudu csta. Et

aga iga tööline oma töö läbi ettewötjale teatawa summa
kasu annab, siis suurenewad ka tema sissetulekud. Suured

sissetulekud teewad jällegi woöimalikuks kapitali summa
suurendada ja weel enam tööjoöudu osta jne. Sellepärast
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käib siis kapitali kaswamisega tööliste klassi kaswa—-

mine käsikäes.
Aga teisest küljest kutsub kapitali kaswamine seda

nähtust elule, et kapitalistide wöim ikka enam ja enam

kaswab ja nad oma mdoju ikka laiema tööliste hulga
peale wälja laotawad.

Wotame koöige oönnelikuma juhtumise, nimelt, kus

kapitali kaswamisega ka nöudmine tööjoöu järele kaswab,

sellega siis ka tööhind — tööpalk. ;
Weikene majakene täidab täieste ta omaniku tarwi—-

tusi, seni kui ka ümberolewad majad weikesed on. Tar—-

wis on aga ainult ta ümbruskonnaskahel — kolmel suu—-
rel majal üles kerkida, ja meie majakene paistab möne

wi'etsa urtsiku sarnane olema, mis selle üle tunnistust
annab, et ta omanik suure maja omaniku körwal waene

mehikene on. Kui ka weikene majakene aja jooksul kahe
wörra suurendatud saaks, kui aga ühenisti ka suur maja
laiendamist leiaks, siis paistaks ometi elu weikeses maja—-
keses ta omanikule kitsas ja raske olewat.

Iga samm tööpalga suurendamises kutsub weel laia—-

lisemat kapitali kaswamist elusse, kapitali kiire kaswamise
töõttu aga suureneb rikkus, kaswab toredus, rohkenewad
tarwitused ja laieneb tung löbude järele. Ja ehk selle—-
pärast küll tööliste elujärg natuke paremaks on muutu—-

nud, on seda kiiremalt ka nende tarwitused kaswanud,
mida köik wöimata on tita. Tähendab, tööline tunneb

ennaft, nagu meie weikese maja peremeeski, weel önne—-

buma olewat, kui enne. :

Tööpalga peale peab wördlewa pilguga waatama,
teda peab kapitalisti sissetulekutega körwu seadma, ühe
sönaga, meie peame woördlewast tööpalgast (oornocn—-
rexlbHas 3apaßornaa nñara) räfima.

Kujutame enestele, näituseks, ette, et köikide asjade
hind, mis elu ülespidamiseks tarwilikud on, kahe kolman—
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diku wörra langenud on (nael leiba, mis enne 3 kop.

maksis, maksab nüid 1 kop.), kuna tööpalk ainult ühe
kolmandiku wörra alanenud on (60 kop. pealt 40 kop.

peale). Ehk küll tööline nüid 40 kopika eest rohkem kaupa
ostab, kui enne 60 kopika eest (enne sai ta 60 kopika eest
ainult 20 naela leiba, kuna ta nüid 40 kop. eest 40 naela

saab), on siiski ta tööpalk wörreldes kapitalisti sisse—-
tulekutega langenud, sest et ta wähema rahasumma eest
kapitalistidele niisama palju tööd annab, kui ennegi.
Kapitalist wöib sellesama kapitali summa juures, mis tal

enneoli, rohkem tööjöudu osta. Nii näeme meie siis, et

tööpalk ja kapitalisti kasu üksteise wastandid on: kasu
toõuseb selsamal mõedul, mil tööpalk langeb ja ümberpöördud.

Kuni seni ajani toetasime meie seda arwamist, et

tööstuse kapital ühes kaswamisega ikka suuremale hul—-

gale töölistele tööd annab ja tööpalga töusmiseks kaasa
aitab. Kas see aga alati nõnda on? Kui meie pohjali—-
kumalt asja läbi waatame, siis peame meie selle küsimise
peale eitawa wastuse andma.

Töepoolest, kapitali kaswamisega suureneb kapitalis-
tide arw ja nende rikkus. Kapitalistide ja ettewötete
arwu kaswamine kutsub wöistlust kapitalistide wahel
elusse, ja igaüks nendest püiab teist ära wöita, selleläbi,
et taoma produktide hinda alandab. Aga et kapitalistil
woimalik oleks oma produktisid odawamalt müia, ilma

et ta kahju kannaks, peab ta neid odawamalt walmis-

tama, 5.0., niipalju kui woimalik tööliste töö sigidust suu—-
rendama. See sünnib aga koöigepealt sel teel, et tööjao—-
tusele ikka laiemad piirid antakse, ja et uued masinad
tarwitamisele woetalse ja wanu täiendatakse. Ütleme

nüid, et, niisuguste muudatuste ja täienduste toõttu, ka—-

pitalistil woõimalik on, sellesama joöukulu juures, palju
rohkem kaupa walmistada, kui tema wdöistlejatel, näitu—-

seks, ta wöib selle aja sees, kus ta wöistleja pool arssi—-
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nat riiet walmis kujub, terwe arssina ära kududa. Nüid

wöiks ta arssina riiet endise hinna eest ära müia ja saaks

suuremat kasu. Aga ta täiendatud masinad ja laienda—-
tud wabrik walmistawad palju rohkem riiet, kui enne.

Ta peab uue turu oma kauba jaoks leidma; aga uusi
ostjaid woöib ta ainult siis saada, kui ta oma riiet oda—-

wamalt müima hakkab, kui ta wöistlejad. Iseenesestki
möista, et ta arssinat riiet mitte selle hinna eest müima

ei hakka, mida ta enne poole arssina eest wöttis, sest et

siis köik parandused, mida ta ettewötnud, talle miskit

kasu ei tooks, sest et ta keskelt läbi niisama palju teeniks,
kui ennegi, peale selle peaks ta weel uusi ostjaid oma

riidele otsima, mida ta nüid kahewörra oma wabrikus

walmistab. Teisest küljest, niisugune hinna alandamine
ei ole talle mitte tingimata tarwilik. On küllalt, et ta

oma riiet poolgi kopikat odawamalt müib, kui ta wdöist-
lejad — ja ta leiab omale juba küllalt ostjaid, keda ta

oma wöistlejate juurest ära meelitab. ;
Aga niisugunekasulik seisukord ei kesta meie kapi—-

talisti juures mitte kaua: kapitalistid, kes temaga wöist—-
lewad, muretsewad omale warsti ka paremad masinad,
ja täiendawad oma wabrikut selsamal möedul wöi weel

enamgi, kui tema, ja hakkawad niisama kaupa odawamalt

walmistama. Et wanu ostjaid, keda nad kaotanud, jälle
juurde meelitada, peawad nad kaupa weel odawamalt

müima, kui nende wöistleja, ja löpuks langeb riide hind
ikka enam ja enam alla, kuni ta wiimaks nende kuludeni

jouab, mida riide walmistamine noõuab.
Kapitalistidele on nüid niisamasugune järg kätte

tulnud, kui enne uute masinate tarwitamisele wötmist,

peale selle on nad nüid sunnitud kahewörra riiet walmis—-

tama ja wiimasele ostjaid leidma. Tähendab, igaüks
nendest peab uuesti miskisugusid täiendusi ette wötma, et

tal woöimalik oleks oma produktisid odawamalt müia, kui
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teistel, ja tal sel teel korda läheks ostjaid teiste juurest
ära meelitada. Kui see ka sünnib, ei kesta niisugune
kasulik olek ometi mitte kaua, sest et tema kaaswöistlejad
kohe tema eeskuju järele tegema ruttawad, ja jällegi kor—-

dab ennast endine asjalugu.
Kui kapitalist selles wöitluses köige paremaid masi-

naid tarwitaks, siis saaksiwad wiimased wdöistluse töttu

warsti üleüldiselt pruugile wöetud, ja köik täiendused
tööstuses löpeksiwad wiimaks sellega, et kapitalist nüid

sellesama hinna eest 10, 20, 100 korda enam kaupa
käest peab andma, kui enne, ja peale selle on ta sunnitud
ostjaid oma kaubale otsima, mida tal nüüd 10, 20, 100

korda rohkem ladus seisab. Tähendab, kapitalist ei ole,

koöikidest oma püidmistest hoolimata. midagi kätte joöud—-
nud saada, peale kohuse, rohtem kaupa sellesama aja sees
ostjale käest ära anda. Ühe soönaga, kapitalist on palju
raskemad tingimised oma kapitali suurendamiseks loonud

ja ta on sunnitud alalöpmata uusi täiendusi ette wötma

ja tööjaotusele ikka enam ja enam maad andma.

Missugust möju aga awaldawad need tingimised
tööpalga peale?

Laialine tööjaotus ja täiendatud tööriistad ja masi—-
nad teewad ühele töölisele wöimalikuks niisugust tööd
korda saata, mille kallal enne 5, 10, 20 töölist higistama
pidiwad. Seal, näituseks, kus enne 1000 töölist tarwis

läks, on nüid sajast küll, kuna 900 uulitsale jää—-
wad ja oma wöistluse läbi nende tööpalga alla kisuwad,
kelledel korda on läinud tööd leida.

Olgu tähendatud, et tööjaotamise kaswamisega töö

ikka lihtsamaks muutub. Tööliselt ei nöuta enam ise—-
äralist ettewalmistamist ja osawust, waid harilikku töö—-

jöudu. Tööst woöib igaüks üle saada; wdöistlejaid kogub
igalt poolt kokku ja nad röhuwad nälja ja häda sunnil
tööpalga ikka enam ja enam alla. See palga allaröhu—-
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mine saab ka weel naisterahwaste ja laste wöistluse
läbi suurendatud, kes ka masina juurde teed on leidnud.

Ni näeme meie siis, et mida enam tööstuse kapi—-
tal kaswab, seda kaugemale läheb tööjagamine ja seda
laialisemat tarwitamist leiawad masinad. Aga mida

kaugemale tööjagamine läheb ja mida laialisemat tarwi—-

tamist masinad leiawad, seda kibedamaks läheb wöistlus
tööliste wahel.
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